
Közéleti lap XXV. évfolyam 1. szám || 2022. január

Idő van – mennyire nem azt jelenti ez a szólás, mint amit 
mond. Merthogy egyáltalán nem az idő létéről szól, hanem 
valami egészen másról, arról, aminek épp ideje megvalósul-
ni. No de minek az ideje jött el? Minek kell most létrejönni? 

AndrásFerenc

1997 október 31-én, mintegy 25 esztendeje 
jelent meg a Part-Oldalak első száma. Cím-
oldalon a Beköszöntővel, ahol jelen sorok 
írója fejezi ki akkori reményét, hogy csapa-
tával a jövőben számíthat az Olvasó figyel-
mére, melyre hiteles, pontos és időszerű tá-
jékoztatással igyekeznek méltóvá válni. Va-
jon sikerült nekik? Az akkori jövő immáron 
múlt, negyed évszázad áll mögöttünk, te-
kintélyes súly ez az értékelés mérlegén. 

Értékelni természetesen sokféle aspek-
tusból lehet. Az evolúciós szempont gyor-
san rövidre zárja a siker feletti dilemmát 
– a túlélés a legfőbb mérce, aki fennma-
rad, annak sikerült. Érezzük azonban, 
hogy ez korántsem elegendő. Fennmarad-
hat valami halványan, önmaga árnyéka-
ként, de úgy is, hogy erősödik létében. 

Nos, a Part-Oldalak életében az erősö-
dés pillanata érkezett el. Növeljük a sáv-
szélességet. Két sávos utunkat, az újságot 
és a televíziót, melyek a dunaföldváriak-
hoz vezetnek (éljenek bárhol a világban!), 
harmadikkal bővítjük. PartOnline – január 
24-én nyitjuk meg online felületünket, 
ami nem is annyira harmadik, hanem 
sokkal inkább foglalata mindazon tartal-
maknak, amelyek részünkről megjelen-
nek. Innen elérhetőek újságcikkeink, tele-
víziós anyagaink, ám jóval gazdagabb, 
részletesebb, naprakészebb formában.

Idő van tehát. Online idő. Adaptálódás 
az új kommunikációs környezethez. A lé-
nyeg azonban időtlen. Mintha kőbe lenne 
vésve, ma sem tudunk mást írni, mint 25 
évvel ezelőtt, a Beköszöntőben. „Szá-
munkra Ön, Kedves Olvasó, a legfonto-
sabb; egyszerűen azért, mert Ön nélkül 
nem létezhetünk. Függési viszony ez, me-
lyet érdemes állandóan szem előtt tarta-
ni.” A felület változik, az utak szaporod-
nak és elágazhatnak, a tét ezzel szemben 
állandó. Az Ön figyelme és bizalma. Ezen 
a ponton megfordul minden. Megszűnik 
az idő. Figyelmet és bizalmat nincs idő el-
vesztegetni.

Szóval idő van? Paradoxon ez. Válto-
zunk az állandóság megtartása érdeké-
ben. Tartson az új utunkon is velünk, 
földváriként a földváriakkal. Legyünk 
együtt PartOnline! «

www.part-oldalak.hu

Nézze meg most a Part-Oldalak új 
online hírportálját!
Ehhez töltse le a mellékelt QR kód 
olvasásához szükséges applikációt.
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A napirendek, az előterjesz-
tések és a döntések jegyző-
könyve a város honlapján 
megtekinthetőek.

ként jelent meg valamelyik ol-
dalon. 

Így indult a január 
A spekulációktól eltekintve 

vegyük szemügyre, hogy valójá-
ban miképpen indult az új esz-
tendő. Az év első hetét többnyire 
verőfényes napsütés jellemezte, 
mintha az időjárás is megfeled-
kezett volna arról, hogy télnek 
kellene lennie. A hideg persze 
ennek ellenére kiült a fülcim-
pánkra és az orrunk hegyére, a 
Celsius skála nem hazudtolta 
meg magát. Vízkereszt alkalmá-
ból január 7-én, pénteken közös 
erővel – egészen pontosan 32 fő 
részvételével – leszedték a váro-
sunk lelkes dekorálói az angya-
lokat, így a város „karácsonyfá-
ja” ismét pőrén áll a központ-
ban. Az átalakulás szemmel lát-
ható: míg a díszek egy dobozban 
várják, hogy újra ünnepi hangu-
latot varázsoljanak, addig tanúi 
lehetünk annak, hogyan alakul 
át a közvilágítás a Kossuth Lajos 
utcában. Még el se kezdődött az 
év, de az erők már aktívan mun-
kálkodnak. 

Változás és fogadalmak 
S, hogy mi lesz ezután? Az le-

gyen a közös ügyünk! Az új év 

egy új lehetőség, népszerű alka-
lom arra, hogy megfogadjuk, 
mit szeretnénk elérni, csinálni, 
létrehozni az elkövetkező 12 hó-
napban. Legyen 2022 Dunaföld-
váré is és fedezzük fel újra a vá-
rosunkat! Elkészítettük az első 
újévi „kiegészítő” fogadalmakat, 
melyeknek mindössze egy célja 
van, hogy más nézőpontból is 
meglássuk az otthonunkat.

Íme, az 5 pontból álló lista, 
amit szabadon bővíthet, alakít-
hat a kedves olvasó a cél érdeké-
ben:
•	 A kedvenc kirándulóhelyem: 

mutassátok meg, hova jártok 
feltöltődni a város határain 
belül. 

•	 Én így készítem a halászlevet: 
A híres földvári készítési mód 
híve vagy? Netán a szegedi 
vagy a bajai halászlevet pre-
ferálod? Készüljünk együtt az 
augusztus 20-ai halászléfőző 
versenyre már év közben! 
Természetesen, aki nincs oda 
ezért az ételért bármilyen 
más dunaföldvárra jellemző, 
helybéli receptből készült fi-
nomsággal próbálkozhat.

•	 Ez jellemez minket: Szerin-
ted, ha valakinek megmuta-
tod a Török-tornyot, a Beszé-
des-hidat vagy a Kálváriát ak-
kor rögtön Dunaföldvár jut 
eszébe? Esetleg más jobban 
illene rá? Mutasd meg ne-
künk! 

•	 Én és a Duna: Elválaszthatat-
lan viszony fűz minket az or-

szág legnagyobb folyójához, 
hiszen sokan űznek valami-
lyen vízi sportot, horgásznak, 
lejárnak a Duna-partra sétál-
ni vagy egy kővel kacsázni… 
Te melyik vagy? 

•	 Végül, de nem utolsó sorban: 
Dunaföldvár irodalmi vonat-
kozásban. Ez a pont többféle-
képpen is értelmezhető, hi-
szen kereshetsz olyan alko-
tást, amiben megjelölték vá-
rosunkat, de olyat is, ami té-
ged emlékeztet rá. Ső, mi több, 
te magad is költhetsz, írhatsz! 
Ha bármelyik ponttal megvagy, 

nincs más dolgod, mint megosz-
tani velünk Facebook vagy Ins-
tagram oldalunkon, de természe-
tesen levelet is írhatsz. A legjobb 
alkotásokat megosztjuk plat-
formjainkon, időtök pedig, mint 
a tenger, hiszen egy egész évünk 
van rá! Tőlünk is kaptok majd 
némi inspirációt, de rátok is na-
gyon kíváncsiak leszünk!

Boldog, sikeres évet kívá-
nunk! «
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Üléstermi 
tudósítások
Dunaföldvár város képviselő-testülete 2021. 
december 14-én megtartotta soron következő 
ülését, melynek napirendjén 14 nyilvános és 
egy zárt ülésen tárgyalandó téma szerepelt. 

BaksayErika

Az első napirendben a testü-
let tájékoztatás fogadott el az 
SZMSZ alapján tett kötelezett-
ségvállalásokról, majd tájékoz-
tatás hallgatott meg pénzesz-
köz lekötéséről. A következők-
ben a testület döntött a Napsu-
gár Idősek Otthona 2022. évi 
nyersanyag norma emeléséről, 
majd tanyagondnoki tevékeny-
ségnapló aláíratása alóli fel-
mentésről. A képviselők elfo-
gadták a Helyi Értéktár Bizott-
ság 2021. évi beszámolóját, 
majd elfogadták a 2022–2025. 
évi stratégiai ellenőrzési tervet. 
Ezután döntés született fenn-
tartási alap rendelkezésre állá-
sáról a „A dunaföldvári tájház 
megmentése” című projekt-
ben, amely a tájház felújítási 
alapját növeli meg. 

A következő napirendekben a 
képviselők döntöttek a Duna-
földvár, vásártér fedett árusító 
helyek építése során felmerült 
pótmunkák elvégzéséről, és er-
re bruttó 3 394 766 Ft-ot biztosí-
tottak a város 2021. évi költség-
vetése általános tartalékának 
terhére. Módosították Duna-
földvár közigazgatási területén 
a szerződéses autóbusz-közle-
kedés 2022. évi díjait, és erre 
13.163.500 Ft-ot biztosítottak a 
2022. évi költségvetésben. Ez-
után a testület támogatta a Hol-
ler UNFC kérelmét 3 millió fo-
rint visszatérítendő támogatás 
elengedése iránt, azzal a felté-
tellel, hogy a Holler UNFC 2022. 
január 1. és 2024. december 31. 
között éves szinten, belföldön, 
20 napra, maximum 500 km/
napra sofőrrel együtt a Duna-
földvár Város Önkormányzata 
által meghatározott szervezet 
részére biztosítja a 17 személy 
szállítására alkalmas buszt. 

A következőkben a Dunaföld-
vári Sárga-Pincésgödör Egyesü-
let kérelmére visszafizetési ha-
táridőt módosított a testület, 
majd javaslatot tett „Az Év Tol-

na Megyei Civil Szervezete” és a 
„Bazsonyi Arany Mecénás díj” 
elismerő címekre. Ennek értel-
mében „Az Év Tolna Megyei Ci-
vil Szervezete” címre a Duna-
földvári Kajak–Kenu Egyesüle-
tet, a „Bazsonyi Arany Mecénás 
díj” elismerő címre a Kemi-Ker 
Kft.-t javasolja.

Ez évben is adományozott a 
Pannonia Bio Zrt. Ezzel kapcso-
latban a testület úgy döntött, 
hogy a cég által nyújtott 
15.000.000 Ft támogatást elfo-
gadja, és a következőkre hasz-
nálja fel:

a. 2.000.000 Ft-ot a Magyar 
Vöröskereszt helyi szervezete és 
a Dunaföldvár Család- és Gyer-
mekjóléti Szolgálat és Alapszol-
gáltatási Központ közreműkö-
désével 2021. december 21. és 
2021. december 31. közötti idő-
szakban étkeztetés biztosítása a 
dunaföldvári lakosú rászorulók 
részére, 

b. 2.500.000 Ft-ot a Duna-
földvár Család- és Gyermekjó-
léti Szolgálat és Alapszolgálta-
tási Központ közreműködésével 
a COVID okozta mentálhigiéni-
ás problémák kezelésére pszi-

chológiai tanácsadás, szolgálta-
tás biztosítására,

c. 3.000.000 Ft-ot játszótéri esz-
közök fejlesztésére a Vasút utcai 
és a Kossuth téri játszótereken,

d. 2.500.000 Ft-ot a Duna-
földvár Család- és Gyermekjó-
léti Szolgálat és Alapszolgáltatá-
si Központ közreműködésével 
egyéni digitális eszközök meg-
vásárlása 10–15 tanuló részére a 
távoktatás elősegítése céljából,

e. 5.000.000 Ft-ot a Kedvez-
ményezett fenntartásában mű-
ködő óvoda játszóudvarainak 
eszközfejlesztésére.

A következőkben Dunaföldvár 
Város Önkormányzatának Kép-
viselő-testülete úgy határozott, 
hogy a város tulajdonát képező 
csónakház és a csónakkikötő 
kizárólagos ingyenes használa-
tát a Dunaföldvári Kajak-Kenu 
Egyesület részére biztosítja.

A zárt ülésen a testület Mendi 
Milán Márió hangszerfelújítás 
iránti kérelméről döntött. «

Idén is eljött: december 31-én éjfélt ütött az ó-
ra és nem állt meg a világ, nem köszöntött be 
egyéb katasztrófa sem, ismét új évet köszönt-
hettünk. A spekulációk, nagy remények és fo-
gadkozások időszaka, amikor a legtöbben vál-
tanak kondi-bérletet, vesznek futócipőt és te-
szik le a káros szokásaikat. 

KelemenDorottya

A csillagok együttállása, avagy mit 
mond Nostradamus? 

Az egyik leghíresebb tudós, 
jós, hivatalos pánikkeltő, csak, 
hogy nevén nevezzük a dolgot 
pár éve azzal lopta be magát a 
köztudatba, hogy (ismét) elő-
vették híres jövendöléseit, tör-
ténetesen azokat, amiket 2012-
re szánt. Ebből aztán persze 
film is készült, a poént nem lö-
vöm talán le azzal, ha azt mon-
dom, nem lett vége a világnak. 
Úgy tűnik, 2022 is különleges 
volt számára, de legalábbis lá-
tomások ezzel az évvel kapcso-
latban is megtalálták, nem 
meglepő módon pokoli idősza-
kot jósolt nekünk. Újabb aszte-
roida fenyeget majd minket, há-
ború tör ki, éhínség, de a mes-
terséges intelligencia is fenye-
geti az életünket. Ez utóbbit ta-
núsíthatom is, nem egyszer for-
dult elő, hogy beszélgettem egy 
termékről, ami aztán hirdetés-
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Először hat éve, karácsony előtt adományo-
zott a városnak szociális célokra a Pannonia 
Bio Zrt. nagyobb pénzösszeget. Ez a nemes 
gesztus azóta is folytatódik. 

SzabadosSámuel

December 15-én kis ünnepség 
keretei közt a cég vezetői a vá-
rosháza nagytermében jelképe-
sen átadták a 15 millió forint ér-
tékű csekket Horváth Zsolt pol-
gármesternek. Köszönő beszé-
dében a polgármester röviden 
felvázolta az üzem 12 éves du-
naföldvári múltját. 2010-ben 
történt meg az alapkőletétel, 
2012-től működik a gyár, mely-
nek kapacitása azóta is rend-
szeresen bővül. Napjainkban 
nem csak etanolt, hanem állati 
takarmányokat, vegyipari alap-
anyagokat is gyártanak. 300 főt 
foglalkoztat, melynek egyhar-
mada helyi lakos. A városnak 
befizetett iparűzési adó jelentő-
sen növeli a település bevétele-
it. A helyi és környékbeli gaz-
dáknak évekre biztosítja a ku-

korica és az árpa felvásárlását. 
Adományaival segíti települé-
sünket. 

A polgármester kitért az ös�-
szeg felhasználására is. A támo-
gatást a város által működtetett 
szociális intézmények kapják. 5 
millió forint az óvodák játszóte-
reinek felújítására kerül. 2,5 mil-
lió forintot szánnak a hátrányos 
helyzetű tanulók digitális okta-
tásának fejlesztésére, ugyanek-
kora összeg a poszt-covid jelen-
ségek mentális kezelését szol-
gálja, pl. pszichológiai terápiák, 
tanácsadás keretében. Jelentős 
összeg, 2 millió forint maradt a 
két ünnep közti melegétel osz-
tásra, melyet a város is kiegészí-
tett saját forrásból. A Vöröske-
reszt és a családsegítő szolgálat 
segítségével az ünnep 3 napján 
összesen 576 adag étel került a 
rászorulók asztalára az Aranyfá-
cán étterem konyhájáról, a de-
cember 21–23 és 27–31 közötti 8 
napon pedig a Vár étterem vál-
lalta, teljesen saját szervezésben 

és szállításban a naponta 164, 
vagyis összesen 1312 adag étel 
elkészítését és házhoz szállítá-
sát. Nem kis munka a konyhai 
dolgozóknak és segítőknek az 
ünnepi időszakban.

Kudriavtcev Pavel vezérigaz-
gató beszédében elmondta, 
hogy a cég megtalálta a számí-
tásait Magyarországon és itt 
Dunaföldáron is. Jelzi ezt, hogy 
termelésük, tevékenységük, lét-
számuk fokozatosan bővül. Je-
lenleg is egy hároméves bőví-
tés, beruházás zajlik, az építke-
zések szemmel láthatóak. Na-

gyon jó a kapcsolat a városve-
zetéssel, a helyi intézmények-
kel. Sok segítséget kapnak min-
denhonnan. Ezt szeretnék meg-
hálálni a karácsonyi adomán�-
nyal. Fontos, hogy a település 
közéletében is részt vegyenek. 
Szeretnék, ha a város magáénak 
érezné ezt az európai viszony-
latban is egyedülálló és jól mű-
ködő ipari üzemet. A koronaví-
rus okozta szociális problémák 
miatt emelték meg az összeget. 
E gondok enyhítésére szánták, 
és a városvezetéssel egyeztettek 
a felhasználás területeiről. «

Géczi László, a Vöröskereszt dunaföldvári cso-
portjának vezetője decemberben részesült a 
Magyar Vöröskereszt Országos Vezetősége ál-
tal adományozott Ezüst Emlékéremben, me-
lyet a szervezet az elsősegélynyújtás népsze-
rűsítése területén végzett tevékenységéért í-
télt oda. A kitüntetettel az elismerésről és a 
csoport év végi munkájáról beszélgettünk.

BaksayErika

– Kicsi város ez, jól ismernek 
téged a földváriak. Jól tudják, 
hogy szíveden viseled az elsőse-
gélynyújtás és az újraélesztés 
gyakorlatának népszerűsítését. 
Jómagam számos rendezvé-
nyen találkoztam veled, ahol 
népnevelő tevékenységet foly-
tattál gyerekeknek, felnőttek-
nek, bárkinek.

– Minden alkalmat megraga-
dok arra, hogy minél több em-
bernek eljuttassam azokat az 
ismereteket, amelyeket egy vá-
ratlan esemény során, baleset-
ben, valakinek a rosszulléte 
kapcsán hasznosíthatnak, akár 
életeket mentve ezzel. 

– Rendben van, hogy ez a te-
rület közel áll hozzád: egészség-
ügyi dolgozóként, mentősként 
ez kézenfekvő vagy logikus, de 
te, mintha küldetésednek tekin-
tenéd, hogy lehetőleg mindenki 
elsajátítsa ezeket az ismereteket.

– Én aztán tényleg látom, 
mennyire nem mindegy, hogy 

egy sérültet, ájult, vagy látha-
tóan nagyon rosszul levő em-
bert ellátott-e valaki a szaksze-
rű elsősegélynyújtás eszközeit 
használva, amíg kiért a mentő. 
Van néhány olyan alapvető fo-
gás és módszer, amivel megle-
pően jó eredményeket érhe-
tünk el, amellyel stabilizálhat-
juk a beteg állapotát, fenntart-
hatjuk a légzését, biztosíthat-
juk a keringését, vagy csak 
egyszerűen stabil pozícióba 
helyezhetjük, amellyel további 
károsodás nem érheti. Ha 
ezekkel tisztában vagyunk, is-
merünk néhány egyszerű seb-
ellátási, rögzítési módszert, ko-
moly segítséget nyújthatunk a 

bajban levőn, és nem túlzás az 
életmentés sem. 

– Nemrégiben egy plázában 
összeesett egy férfi, a szívmű-
ködése leállt. Ám jelen volt va-
laki, aki meg merte kezdeni az 
újraélesztést, olyannyira, hogy 
a mentősök stabil állapotban 
szállították el a beteget. Félel-
metes helyzet. Vajon mi kell ah-
hoz, hogy neki merjünk állni?

– Semmi más nem kell hozzá, 
csak az a tudás, hogy mit kell 
tennünk. Tudom, ez valójában 
az élet minden területén érvé-
nyes, de jelen esetben nem be-
szélünk bonyolult ismeretekről. 
Sokan tudják is – elméletben – 
hogyan kell újraéleszteni vala-
kit szívleállás esetén, de félnek 
használni a tudásukat, attól 
tartva, valamilyen kárt okoznak 
vele. Lehet az ember nem túl 
szakszerű, tévedhet a pumpálá-
sok számában, de nem tud kárt 
tenni, csak akkor, ha nem cse-
lekszik. Nekem ez vesszőpari-
pám, nem nyugszom, amíg a 
lehető legtöbb embernek át 
nem adom ezt a tudást. Ha raj-
tam állna, a tanterv része lenne, 
már kicsi kortól. De, mivel nem 
az, eljárok, ahová tudok, vagy 
hívnak: iskolába, óvodába, gim-
náziumba, az önkormányzat 
intézményeibe, és népszerűsí-
tem, tanítom az elsősegély-
nyújtást és újraélesztést. Az ön-
kormányzatnál elhelyezett de-
fibrillátor is ennek a munkának 
a része. Még egy eszköz, amivel 

életeket menthetünk. Ez egy 
olyan készülék, amit jó lenne 
sosem használni. Csak ritkán 
van rá szükség, de akkor na-
gyon. 

– Magát a díjat milyen körül-
mények között vehetted át?

– Lenne ennek egy ünnepé-
lyes aktusa, ám a covid még 
mindig korlátoz minket. Így a 
decemberi véradáson kaptam 
meg a kitüntetést. Nem bánom, 
méltó helyszín, hiszen a véradás 
a vöröskeresztes munkánk má-
sik hangsúlyos része. Nagy örö-
münkre decemberben is szép 
számmal (72 fő) jöttek a véradók, 
így összességében 2021-ben 
nagyjából 350 véradó jelent meg 
az akcióinkon, természetesen a 
legtöbben többször is egy évben, 
de az biztos, hogy 350 db, 0.48 li-
teres zacskó vérrel sikerült hoz-
zájárulnunk az egészségügy vér-
tartalékaihoz. 

– Ejtsünk még szót a duna-
földvári csoport év végi munká-
járól. Mert, hogy a segítő szer-
vezeteknek jellemzően az év 
legerősebb időszaka a kará-
csony környéke. 

– Ez így van, idén is összesza-
ladt minden, nem csak azért, 
mert a karácsony mindig a jóté-
konykodás, a rászorulók meg-
segítésének időszaka, idén gya-
korlati okból is rendeztünk cso-
magosztást.

– Mi az az ok?
– Költözik az irodánk, ponto-

sabban a székhelyünk. A 

Elismerés az elsősegélynyújtás 
népszerűsítéséért

►

Emelte a szociális támogatás összegét a 
Pannonia Bio Zrt.
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városi sportcsar-
nok építése lassan a finisébe ér, 
de többek között meg kell még 
oldani az épület megközelíté-
sét. A tervek szerint a mi Mé-
száros utcai raktárunk, tároló-
helyünk épületét lebontják, 
mert azon a telken át megy 
majd a bevezető út a sportcsar-
nokhoz. Vagyis új helyet kellett 
keresnünk, amely a buszpálya-
udvar hátulján található kisebb 
helyiség lesz, legalábbis egyelő-
re. Ide viszont nem fért be min-
den holmi, amit raktároztunk, a 
költözés jó alkalom volt arra, 
hogy átnézzük a készleteinket, 
egyben kiválogattuk azokat a 
dolgokat, amelyekre a téli idő-
szakban a rászorulóknak szük-
ségük lehet. Ez lehet ruhane-
mű, játék, cipő, de bútor, tűz-
hely, mosógép, hűtőszekrény is. 
Ezekből osztottunk ki egy na-
gyobb tételt.

A piacon tartottuk az ado-
mányosztást, ahová mindenkit 
összehívtunk, aki bármelyik 
szervezet, intézmény látóköré-
ben rászorulóként szóba jöhe-
tett. Azért a piacon, mert a nyílt 
téren biztonságosan elfér az a 

sok ember. Már az akció 
előtt 2–3 héttel sok fel-
ajánlás érkezett. Belőttük 
a szükséges adományok 
körét, legfőképpen téli 
gyermekruhát, cipőt 
vártunk. Előre felmér-
tük, kinek mire van 
szüksége, el akartuk 
kerülni a turkálást, 
vagyis előre összeké-
szítettük a csomago-
kat a megfelelő csalá-
dok részére személyre 

szólóan, a gyermekeik korának, 
igényeiknek megfelelően. 

– Ez elég sok előkészülettel 
jár. És nagy élőmunkát igényel.

– A mi munkánk legerősebb 
része a logisztika. Segítő van 
ugyan sok – nagy örömünkre –, 
de őket is koordinálni kell, ki ér 
rá, melyik akcióra, ki hová 
mozgósítható. Van, aki a mun-
káját ajánlja, van, aki járművet, 
vagy önmagát sofőrnek. Az ün-
nepek alatt különösen éreztem, 
hogy erős a segítő szándék az 
emberekben, eszükbe jut, hogy 
nem mindenkinek olyan gaz-
dag és szép a karácsony, mint 
sokunknak. Ilyenkor több fel-
ajánlás érkezik, ha más nem, 
étel, sütemény, amit egy család 
szívesen fogad. Nem kell nagy 
dolgokra gondolni, forintosít-
hatnánk azt, hogy valaki kará-
csony idején sok órán át szállít-
ja házhoz a melegételt vagy a 
csomagokat, vagy napokat tölt 
el az adományok rendezgetésé-
vel, csoportosításával, de nem 
érdemes. Minden jólelkű fel-
ajánlás számít, legyen az hat 

adag töltött káposzta, vagy 
többládányi alma. 

– Ezek szerint mindegyikre 
volt példa.

– Idén talán erősebb volt az 
adományozó kedv. Az általános 
iskolában a szokottnál is több ci-
pődobozos adomány gyűlt ös�-
sze, amelyekben tartós élelmi-
szer, édesség lapult. Nagyon jól 
sikerült a gyűjtésünk a Pennynél 
is, és ne feledkezzünk meg a 
Pannonia Bio nagylelkű adomá-
nyáról sem, melynek során az 
önkormányzatnak átadott 15 
milliós támogatásnak az erre a 
célra elkülönített 2 millió forint-
jából (plusz némi önkormány-
zati kiegészítésből) mi, a Vörös-
kereszt 576 adag meleg ételt 
szállítottunk a rászorulók aszta-
lára a karácsony 3 napja alatt, az 
Aranyfácán étterem konyhájá-
ból. Ennek az akciónak a másik 
fele nem a mi projektünk volt, 
szóljunk róluk is. A Vár étterem 
és csapata készítette el és szállí-
totta ki a karácsonyi akció többi 
adagját, hiszen a keretösszegből 
nagyjából 1300 étel készülhetett 
el. Sipos Viktorék a karácsony 
hetében, illetve a karácsony utá-
ni héten, december 31-ig saját 
szervezésben gondoskodtak ar-
ról, hogy eljusson az étel a meg-
felelő helyre. Példaértékű az ő 
hozzáállásuk is, amit évről évre 
bizonyítanak. Szép karácso-
nyunk volt. 

– Sokat dolgoztatok – máso-
kért. Hogy bírja ezt a feleséged? 
A család?

– Érdekes ez, ha az ember 
olyan családba születik bele, 

amelyiknek ez a tevékenység 
a legtermészetesebb. Nálunk 
nem kérdés, hogy apának 24 
órába kell mennie, hogy a 
szabad idejében jön–megy, 
adományokat szállít, elhoz 
valamit valahonnan, elvisz 
valamit valahová. Én is így 
nőttem fel, a húgom is, mind-
ketten azt tanultunk anyánk-
tól, hogy így kell. Ilyen az éle-
tünk. 

Az emberek, akikkel törődünk 
jók is, rosszak is, hibásak is a 
sorsukban, meg áldozatai is a 
körülményeiknek. Mi nem mi-
nősítünk, a Vöröskereszt fel-
adata a segítés, és ezt csak úgy 
lehet csinálni, ha elfogadóan, 
jóindulattal fordulunk a mi em-
bereink felé. 

Nemrégiben a fiamat elvittem 
Nagydorogra, egy munkába. 
Előtte nagyon el volt kenődve, 
mert eltört a tabletje. Érdekes 
volt látni, ahogy ráérez arra, 
mennyire más problémái van-
nak azoknak az embereknek, 
akikhez mentünk. Így is lehet 
élni, meg úgy is. Talán sokan 
nem is tudják, miről beszélnek, 
amikor szegénységről meg úgy-
nevezett rászoruló emberekről 
esik szó. Elképesztő életek van-
nak, és a szegénységről a leg-
több embernek általában fogal-
ma sincs a viszonylagos jóléte 
közepette. Mi ezt már gyerek-
ként láttuk, nem véletlen, hogy 
kifejlődött bennünk az együtt-
érzés és segítő szándék képes-
sége. Ezt a fiamon is egyre job-
ban látom. És nagyon örülök 
neki. «

Nem mi találtuk, ő talált meg minket. A Part-Ol-
dalak honlapján írt, hogy szívesen dolgozna a 
helyi sajtóban. Igazság szerint elég nehezen 
vettük észre, oda is pörkölte utóbb, hogy nem 
kopognia, zörgetnie kellett ahhoz, hogy észre-
vegyük. Az alig használt honlapunkon. No, 
fátylat rá, ez most már másképp lesz.

BaksayErika

Iskolák, tapasztalatok
Dorottya a BME kommuniká-

ció- és médiatudomány szakán 
szerzett diplomát digitális média 
és nemzetközi kommunikáció 
szakirányban, tehát lehet mon-
dani, hogy pont olyat tud, amit a 
sajtóban dolgozva kitűnően 
hasznosíthat. Ha jól gondolom, 
a dunaföldvári médiában dolgo-
zó valamennyi személy, sok évre 
visszamenőleg pedagógus, már 
ami a tartalmi szolgáltatást illeti. 
Dorottya megtöri ezt a sort, de 
ez talán nem baj. 

Kollégánk fiatal kora ellenére 
komoly gyakorlattal rendelke-
zik, leginkább az online marke-
ting területén szerzett tapaszta-
latokat, 1 évig online marketing 
asszisztens, 3 és fél évig junior 
content manager volt egy buda-
pesti reklámügynökségen. Ez 
utóbbi csodásnak tűnik, ha va-
laki szereti a hangzatos elneve-
zéseket, és kétségtelen, hogy 
volt is valami menő abban, 

ahogy a csinos content mana-
ger az elvárásnak megfelelő ru-
házatában megérkezik a II. ke-
rületi, trendi irodaházba, ahol 
minden a kényelmét, de legin-
kább a tökéletes és maximális 
munkavégzést szolgálja (ahogy 
ezt a Gyakornokok című vígjá-
tékban a Google esetében lát-
tuk). Dorottyának ellentmondá-
sos érzései lettek a multi-világ-
gal kapcsolatban, a moderátori 
feladat nem igazán elégítette ki, 
ráadásul a 9-től 18 óráig tartó 
munkaidő a végpontján soha 
nem ért véget, a munka lénye-
gében folyamatos volt, ahogy ő 
mondja, nem egyszer tapasztal-
ta meg a saját szemével, mikor 
kapcsolják le Budapesten a köz-
világítást. 

Itthon minden megvan
Dóri tehát haza vágyott, ezért 

is, meg azért is, mert itthon egy 
kiterjedt és szerető család várta, 
ráadásul édesapja borászattal 
foglalkozik egyre komolyabban, 
ami Dóri szívéhez is közel áll. 

Nem titkolt célja volt, hogy va-
lamiképpen itthon találja meg a 
számítását a szakmájában is, a 
szenvedélyében is – amiről 
mindjárt szót ejtünk – és a csa-
ládi vállalkozásban is. Utóbbi-
ban tanul, tudatosan készül rá, 
hogy tökéletesen illeszkedjen 
majd a bor-világba, közben egy 
cégnél marketingesként dolgo-
zik, és sikerült beilleszkednie a 
kisváros egyetlen elérhető mé-
diájába, a Part-Oldalakba is. 

És igen, a szenvedély: szóval 
Dóri író–olvasó ember, a betűk 
bűvöletében él. Elmondása sze-
rint valamely Harry Potter 
könyvekkel kezdődött az egész, 
aztán édesapja tett egy meg-
gondolatlan kijelentést, hogy 
annyi könyvet kap, amennyit 
akar. Bizonyára úgy vélte, a 
könyvek nem képesek kárt 
okozni a növekvő gyermekben, 
de semmiképpen nem szabad 
lebecsülnünk a szavak erejét. 
Dóri szívta magába a betűket, 
történeteket, hangulatokat, ide-
gen világokat, és ez olyan 

Új munkatársak 
a Part-Oldalaknál
Kelemen Dorottya

►

►
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érzés, amit csak az ismer-
het, aki szenvedélyes olvasó. 

Meghatározó élmények
És aztán a gimnázium. Itt iga-

zi buzgó mócsing volt, írta az 
MLG Gyökeret, dolgozott a DÖK-
ben, buzgólkodott, szervezett, 
aktív közösségi ember volt. És 
jöttek azok a személyiségek a 
gimnáziumban, akik erősen ha-
tottak rá: Kiss Éva, Balogh Eme-
se, Lukácsiné Irma. 

(Többszörösen furcsa érzés le-
írni a nevüket. Mindhárman ha-
lottak, mindhárman a Part-Ol-
dalak munkatársai voltak, ked-
ves kollégák, barátok. Másfelől 
büszkévé tesz az, hogy a peda-
gógusok igen is hatnak a diá-
kokra, a személyiségükkel nyo-
mokat hagynak. Ráadásul 
mindegyikük kötődött a helyi 
sajtóhoz, ami egy kisvárosban 
klasszikus értelmiségi szerepvál-
lalásnak számít. Jómagam szíve-
sen gondolok arra, hogy a betű, 
a szó, az írott szó érték. Ifjú kol-

légánk Part-Oldalakhoz kevere-
dése ebben az értelemben úgy-
szólván sorsszerű.)

Tehát a szenvedély: az írás. 
Dóri írt már színdarabot (ja, 
igen, és a színészet a másik sze-
relem), novellát, sőt regényt is. 
Utóbbit a facebookon (most már 
Meta) véleményezhették az ol-
vasók, egy írói pályázat kapcsán, 
amin ugyan a könyv nem nyert, 
de a siker csak idő kérdése. Dóri 
gimis korában aktív színjátszó 
volt Irma csoportjában (aki 
egyébként nagy sajnálatára nem 
tanította), és most is csoportot 
szervezett – volna – volt iskolá-
jában, ám ez most érdeklődés 
hiányában elmaradt. Pedig mi-
csoda remek előadásokat láthat-
tunk a közelmúltban a Magyar 
László Gimnázium diákjaitól! 
Remek forgatókönyvek, csodás 
díszletek és jelmezek, kitűnő in-
terpretáció jellemezte ezeket az 
előadásokat, ráadásul a város 
hatalmas érdeklődéssel követte 
őket. Dóri nosztalgiával tekint 

vissza ezekre az időkre, és hatá-
rozott célja, hogy visszahoz va-
lamit a régi a fényből. 

Szerepvállalás a Part-Oldalaknál
Dóri úgy gondolja, ez az a te-

vékenység, ami legközelebb áll a 
világához, amit szívesen csinál, 
nem utolsó sorban tanulhat be-
lőle: írást, jó kérdésfeltevést, 
műsorkészítést, a megfelelő 
kommunikációt a közéletben. És 
mindezt úgy teheti, hogy közben 
azokkal áll a kapcsolatban, akik-
hez erősen ragaszkodik: Duna-
földvárral, a dunaföldvári embe-
rekkel. Meggyőződése, hogy job-
bá teheti a városi létet egy olyan 
médián keresztül, ahol az embe-
rek hiteles és gyors információt 
kaphatnak a városuk minden-
napi életéről. Emellett Dórit iz-
gatja a múlt is, szívesen keresgél 
régi dunaföldvári képekben, írá-
sokban, szívesen kutat fel olyan 
apróságokat, amelyek mellet 
egyébként nap, mint nap elme-
gyünk, és nem tudjuk, mi az, 

Nóri valakinek a valakijén keresztül került a lá-
tókörünkbe valamikor ősszel, kissé homályos 
célokkal, olyan személyként, aki vizuális látás-
módja miatt vonzódik a média világának egyes 
részeihez, de nem nagyon tudta, milyen irányba 
induljon el. Mi sem nagyon tudtuk, mit kezdjünk 
vele, de már megint bekövetkezett az, ami gyak-
ran megesik, ha nem elutasítóan kezelünk vala-
mit, hanem próbálkozunk: egyszer csak megta-
láljuk, mire is jó az a dolog nekünk. 

BaksayErika

Így jártunk Nórával, aki szintén 
földvári lány, a mi giminkbe járt, 
nem éppen éltanulóként, de va-
lamiféle jól felismerhető ösztö-
nökkel a művészet, az alkotás fe-
lé haladva. Ilyen irányba is ment, 
amikor a PTE Kultúratudományi, 
Pedagógusképző és Vidékfejlesz-
tési Karára jelentkezett, majd 
környezetkultúra alapszakon 
végzett, illetve PR marketing 
posztgraduális képzettséget szer-
zett. Zárójelben mondom, hogy 
visszatér majd tanulmányai 
helyszínére, ugyanis a következő 
félévben a PTE pécsi képzőhelyén 
heti két órában analóg fotózást 
tanít majd gyártásvezető hallga-
tóknak. 

Mi az a környezetkultúra?
Nóra végzettségével a szak-

ember tereket, belső tereket, 
parkokat rendez be, vagyis a 
szakmája művészeti irányú. A 
képzése során tanult művészet-
történetet, grafikát, építészetet, 
formatervezést, festészetet és 

szobrászatot, de közgazdaság-
tant is. Saját bevallása szerint 
erőssége a vizuális látásmódja, 
jómaga is fest, rajzol, de tanul-
mányai feljogosítják őt kiállítá-
sok, galériák berendezésére, 
amit néhány alkalommal meg is 
tett már, részben hallgatói, vagy 
egyéb alkotói műveket, részben 
saját munkáit is, kiállítva nem 
önálló kiállításon. Dolgozott 
többek között Tolnán, Kalocsán, 
Szekszárdon, és jelenleg is fest 
és rajzol, konkrét kiállítási ter-
vekben gondolkodva. 

Mit talált a Part-Oldalaknál?
Bevallja, eléggé ad hoc volt a 

jelentkezése a Part-Oldalakhoz, 
maga sem tudta, mire jut majd 
ezzel, inkább csak az ösztönei 
hozták ide. Első próbálkozásai 
az újságírással illetve a televíziós 
riportkészítéssel egyben az utol-
sók is lettek, érezte, hogy ez nem 
az ő világa, de hát akkor mi az?

A válasz könnyen adta magát: 
leült a számítógép elé, és rögtön 

ráállt a keze a vágó programra. 
Beállt a kamera mögé, és kiderült, 
ők ketten jóban vannak egymás-
sal. Vajai kolléga, aki a kezdetektől 
a technika, a kamera, vágás, vilá-
gítás, hangosítás felelőse azt állít-
ja, Nóri pikk–pakk megtanult 
minden technikát. Néhány hét 
alatt kiderült, Pista lesz kinek át-
adja sok évtizedes tudását, s Nóri 
a Part-Oldalak újság, televízió és 
online média tartalmak miatt 
megnövekedett munkáiból bőven 
talál majd magának. 

Operatőr és vágó státuszban
Most azt mondhatnánk, Nóri 

operatőr és vágó. Ez gyorsan el-
dőlt. Egyébként mind-
ezt nem tapasztalatok 
nélkül teszi, tanult fo-
tózást, fél évig filme-
zést is. És annyi előnye 
van a kissé már koro-
sodó kollégákkal szem-
ben (ebbe jómagamat 
is beleértve), hogy ő 
már a technika világá-
ba született, fiatal és 
fogékony az újra. És 
szerencsére – úgy tűnik 
– a régi és új kamerás 
kolléga jól kijönnek 
egymással. A régi taní-
tani akar, a fiatal tanul-
ni. 

Mit vár Nóra ettől a 
munkától?

Sok újat talál a film-
készítésben és vágás-
ban, úgy gondolja, 
rengeteg lehetőség rej-
lik benne. Tanulni 
akar, elsajátítani min-

dent, ami a műsorkészítéshez 
szükséges ismeret. Szeretne 
olyan műsorokat is készíteni, 
ahol a vizualitás nagyobb szere-
pet kap, úgy gondolja, az embe-
rek szívesen fogadják majd az 
ilyen munkákat a szokásos ri-
portokon túl, a televízióban és az 
online térben is, ami még több, 
még izgalmasabb lehetőségeket 
rejt magában. Erre remek teret 
kaphat majd a Part-Oldalak új, 
most induló online oldalán. «

Új munkatársak 
a Part-Oldalaknál
Szili Nóra

Nézze meg most a
Part-Oldalak új online
hírportálját!
www.part-oldalak.hu

Nézze meg most a
Part-Oldalak új online
hírportálját!
www.part-oldalak.hu

vagy sosem gondolkodtunk el 
rajta. 

S hogy a megújuló Part-Oldalakban 
egészen pontosan milyen 
szerepet vállal? 

Övé lesz a városi televízióban a 
Találkozások című portréműsor, 
amely a szokásos keddi adást 
megtoldva szerdánként látható 
majd a városi televízióban, de 
online is megtekinthető lesz 
majd a közösségi oldalunkon, il-
letve a megújuló, napi aktualitá-
sokat is tartalmazó, önmagát a 
leggyorsabb és legpontosabb hír-
forrásnak pozícionáló honlapun-
kon. Ez utóbbit többek között Dó-
ri készítette, és fogja gondozni a 
továbbiakban. Emellett pedig ír a 
Part-Oldalakba, amely – ahogy 
Önök is láthatják – immár min-
den oldalán színes, megjelenésé-
ben is megújult. «

►
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A tavalyi esztendő vége személyi változáso-
kat is hozott Dunaföldvár egyik, már régóta 
működő idősek otthonának az élén. A Hu-
nyadi parkban található Napsugár Idősek 
Otthonának vezetője november elsejétől Fá-
bián-Papp Szilvia lett. 

KelemenDorottya
A Napsugár előtt

Az új vezető jelenleg Duna-
kömlődön él, párjával és kis-
fiával. Nem idegen számára 
városunk sem, hiszen ezelőtt 
a paksi úton található Szent 
András otthonban dolgozott, 
mint főnővér helyettes, majd 
főnővér és szakmai egységve-
zető. Innen novemberben úgy 
távozott, hogy szerette volna 
kitölteni a két hónapos fel-
mondási idejét, hogy ne hagy-
ja cserben az ottani kollégáit. 
Pályafutása azonban nem is 
ekkor és ezzel az intézmén�-
nyel kezdődött el, hanem már 
jóval korábban, hiszen 1998-
ban, mint nővér állt munkába 
Bölcskén.

Végzettségét tekintve diplo-
más ápoló, de szociális szak-
igazgatási tanulmányokat is 
folytatott, új pozícióját is en-
nek köszönhetően töltheti be. 

Fontos számára a fejlődés, je-
lenleg is egyetemre jár egész-
ségügyi szakirányon. 

Az élet az új pozíciójában
Komoly gyakorlattal érke-

zett, elsősorban személyes 
okokból váltott munkahelyet 
Szilvia. Ez az új kihívás na-
gyobb létszámot, több a dolgo-
zót is jelent, azonban ugyan-
azok a feladatok, problémák, 
mint máshol. Sok segítséget 
kap, de sokat kell tanulnia is, 
hiszen több olyan terület is van 
a munkájában, amivel koráb-
ban nem kellett foglalkoznia.

Saját bevallása szerint sze-
rencsés helyzetbe került, hi-
szen újak a kollégák, sőt több 
pozícióba is nemrég érkezett 
váltás, így összességében néz-
ve friss szemlélettel dolgoz-
hatnak. Úgy látja, hogy itt 
kedves és előzékeny emberek 
dolgoznak. 

A helyszín nem volt számá-
ra teljesen ismeretlen, koráb-
ban jártak ki képzésekre a 
Napsugárba, emlékeiben 
azonban elsősorban egy fo-
lyosóról nyíló tág terem képe 
maradt csak meg.  

A jövő 
Nem tervezi, hogy, mint új 

vezető hirtelenjében nagy vál-
toztatásokat eszközöljön. 
Hosszú idő kell, amíg alapo-
san átlátja az intézményt és 
apró kis változásokon keresz-
tül lehet esetleg egy nagyot 
változtatni. 

Jelenleg elsődleges a lakók, 
a dolgozók és a hozzátartozók 
életében is a Covid-helyzet, 
ezt kell megfelelően kezelni-
ük. 

Bemutatjuk: A Napsugár Idősek 
Otthonának új vezetője 

December elején a Magyar Máltai Szeretet-
szolgálat országos felmérés alapján értékelte 
a helyi szervezetek munkáját. Rigó Kiss Éva, a 
szeretetszolgálat elnöki tanácsadója, a felmé-
rés vezetője a felmérés céljairól, módszereiről 
beszélt. 

SzabadosSámuel

A véleményt, illetve ered-
ményt az írásbeli tesztek és a 
szóbeli beszámolók és beszél-
getések alapján hozzák meg. 
Ennek kapcsán a helyi aktivis-
ták egy sokirányú kérdéscso-
portból álló tesztlapot töltöttek 
ki. Majd Jákli Viktor elnök az 
évi munkáról számolt be, do-

kumentumokra, statisztikai 
adatokra hivatkozva. Utána kö-
tetlen beszélgetés zajlott a cso-
port tagjaival. A bizottság fel-
mérte a működtetési infra-
struktúrát, a technikai eszköz-
tárt, a gazdálkodás módját, a 
szervezettség szintjét. Véle-
ményt kértek a városvezetéstől, 
az együttműködő helyi szerve-
zetek vezetőitől, elsősorban a 
közös tevékenységre vonatko-
zóan. Dr. Jenei Gábor, a szerve-
zet dél-alföldi régiójának veze-
tője, szintén a bizottság tagja 
elmondta, hogy a felmérés so-
rán kiemelt figyelmet fordítot-

tak az önkéntes aktivistákra, te-
vékenységükre, motiváltságuk-
ra. Kíváncsiak voltak arra, hogy 
milyen indíttatások alapján 
vállal valaki önkéntes karitatív 
tevékenységet, mit tart fontos-
nak munkájában. Nem titkol-
tan ez egyfajta alkalmassági 
vizsgálat is, hiszen szerencsére 
sok a jelentkező, sőt évről évre 
nő a létszám. Fontos viszont, 
hogy az önkéntesek kellően el-
hivatottak és felkészültek le-
gyenek, hiszen nagy a felelős-
ségük, mivel gyakran problé-
mákkal küzdő, kiegyensúlyo-
zatlan emberekkel kerülnek 
kapcsolatba. E munkához kellő 
lelki és szakmai felkészültség 
szükséges. A kezdők esetében 
van egy év próbaidő is. 

A bizottság a felmérés ered-
ményei alapján jónak minősí-
tette a helyi szervezet munká-
ját. Itt nem volt pont, vagy ér-
demjegyszerű minősítés. Rész-
letekre menőbben a helyi szer-
vezet munkáját példaértékűnek 
lehet nevezni. A technikai, inf-
rastrukturális háttér sokoldalú, 
modern eszközökből áll. A szer-
vezés, a pénzügyi fegyelem pre-
cíz, pontos. A személyi feltéte-
lek is biztosítottak. Az aktivis-
ták kellőképpen motiváltak, el-
hivatottak és felkészültek. 

A december a korábbi évek-
hez hasonlóan az ünnepek mi-
att jelképesen „nagyüzem” volt 
a szervezet számára. Jákli Vik-
tor elnök részletezte az ünnep-
hez kötődő akciók tartalmát 

A Magyar László Gimnázium-
ban családias, elfogadó a lég-
kör. Az alacsonyabb tanulói lét-
szám előnyeit a felzárkóztatás-
ban, a tehetséggondozásban, 
illetve a tanulói személyiség 
megismerésében is hasznosíta-
ni tudjuk; iskolánkra a 
mindenkire odafi-
gyelő nevelői-
oktatói munka a 
jellemző. A tan-
testület legfonto-
sabb feladatának 
azt tekinti, hogy a 
tanulókat – képessé-
geik kibontakoztatá-
sával – felkészítse a si-
keres érettségi, felvételi 
vizsgára; a sikeres pályavá-
lasztásra. 

A KÉPZÉS RENDJE: 
Iskolánkban általános tanter-

vű osztályok vannak, tantárgyi 
rendszerünk és óraterveink biz-
tosítják a tanulóknak az esetle-
ges iskolaváltás lehetőségét. Az 
intézményben három idegen 
nyelv (angol, német, orosz) kö-
zül választhatnak diákjaink.

A 2022/ 2023-es tanévre 
tervezett induló osztályok:
•	 4 évfolyamos képzés – tago-

zatkód: 0001
•	 6 évfolyamos képzés – tago-

zatkód: 0002

NÉGY ÉVFOLYAMOS GIMNÁZIUMI 
KÉPZÉS
Felvételi: 

A felvételről az általános is-
kolai eredmények alapján dön-
tünk; a 7. év végi és a 8. félévi 
(magyar nyelv, irodalom, mate-

matika, történelem, idegen 
nyelv, fizika, kémia, biológia, 
földrajz, informatika) osztályza-
tok alapján (max. 100 pont) 
rangsoroljuk a jelentkezőket.
HAT ÉVFOLYAMOS GIMNÁZIUMI 
KÉPZÉS

Ez a képzési forma 
valamennyi tan-
tárgyból kedve-
zőbb tananyag el-
rendezést tesz le-
hetővé, s a hat év 
során több idő jut a 

szaktárgyakon belüli 
elmélyülésre, a törzs-

anyagból való kitekin-
tésre. Mindez előnyösen 

befolyásolja a továbbta-
nulási esélyeket. 

Felvételi: 
A felvételről az általános is-

kolai eredmények alapján dön-
tünk. A jelentkezők rangsorá-
nak kialakításakor az 5. év végi 
és a 6. félévi (magyar nyelv, iro-
dalom, matematika, történe-
lem, idegen nyelv, informatika) 
jegyeket vesszük figyelembe 
(max. 60 pont).

Nyílt nap: hatodikosok szá-
mára 2022. február 3-án, csü-
törtökön 15 órától bemutató 
foglalkozásokkal tartunk, 17 
órakor szülői tájékoztatón is-
mertetjük meg a képzés sajá-
tosságait.

Mindkét tanulmányi területre 
sajátos nevelési igényű és tanu-
lási nehézséggel küzdő tanulók 
is jelentkezhetnek, fejlesztő fog-
lalkozásukat biztosítani tudjuk.

Telefonos bejelentkezéssel 
bármikor fogadjuk az érdeklő-
dő diákokat, szülőket. «

Dunaföldvári Magyar László Gimnázium
OM azonosító: 203408

Cím: 7020 Dunaföldvár, Templom u. 5 ||| Telefon: 75/ 541–269
E-mail: magyarlaszlogimi1@gmail.com || Honlap: http://www.magyarlaszlogimi.hu

Intézményvezető: Fehérné Keserű Katalin || Pályaválasztási felelős: Puskás Zsolt

Országos felmérés
Jó minősítést kapott a Máltai Szeretetszolgálat helyi csoportja

►
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SzabadosSámuel
Az ünnepek előtt, alatt és 

után is szervezett melegétel 
osztási akciót az önkormány-
zat, a családsegítő szolgálat, a 
Vöröskereszt és az Aranyfácán 
étterem, valamint a Vár étterem 
együttműködésével. Az akció rá 
eső részén, a karácsony 3 nap-
ján az Aranyfácán étterem ké-
szítette az ételeket, igen válto-
zatos volt a menü. A hagyomá-
nyos ünnepi ételek, pl. halászlé, 
töltött káposzta mellett voltak 
főzelékek, levesek és sütemé-
nyek, édességek is. Az anyagi 
fedezetet a Pannonia Bio Zrt. 
pénzadománya biztosította, az 
önkormányzat kiegészítésével.

Nagyon alapos előkészülete-
ket igényelt a felkészülés és a 
háromnapos akció – számolt be 
lapunknak Géczi László szerve-
ző, a Vöröskereszt helyi elnöke. 
Először is a listát kellett össze-
állítani, ami nem könnyű fel-
adat, hiszen a lehetőségek kor-
látozottak voltak. Az önkor-
mányzat szociális munkatársai, 
a családsegítő szolgálat és a Vö-
röskereszt információira, ada-
taira támaszkodtak, de figye-
lembe vették az iskolák ajánlá-
sait is. A nagycsaládok része-
sültek előnyben, de sok idős 
kisnyugdíjas, vagy egyedülálló 
is részesült az adományból. A 
melegétel mellett az iskolákban 
gyűjtött tartós ételek, édességek 
is ekkor kerültek a rászorulók-

hoz. Mivel a járványügyi szabá-
lyokat be kellet tartani, ezért a 
meghatározott helyen történő 
kiosztás helyett a házhoz szállí-
tás mellett döntöttek. Ehhez 
három–négy autóra, sok akti-
vistára, útvonaltervezésre volt 
szükség. Az kiértesítés miatt te-
lefonszámokat kellett gyűjteni, 
ahol nem volt, ott a szomszé-
dok segítségét kérték. Akiket 
netalán nem lehetett elérni, 
azok adagjait szétosztották. Étel 
nem került vissza a konyhára. A 
segítő szolgálat üdvözlőkártyá-
kat, sokgyerekes családoknál 
fenyőfát is ajándékozott. A 
visszajelzések pozitívak voltak. 
Sokan köszönő üzeneteket 
küldtek, mások az ételek minő-
ségét dicsérték. Megható jele-
neteknek is tanúi voltak az ak-
tivisták. Volt, ahol a gyerekek az 
ablakból lesték az autót, vagy a 
kapuhoz szaladtak. A szervezők 
köszönetüket fejezték ki azok-
nak az önkénteseknek, akik az 
ünnepek alatt időt, fáradozást 
nem sajnálva valamilyen for-
mában részt vettek a segélyezé-
si akcióban. «

is. December elején a tano-
dával és a támogató szolgálattal 
együtt a Templom utcai szék-
házban kis ünnepséggel egybe-
kötött melegétel- és ruhaosztá-
si akció zajlott. Kiosztották az 
ez alkalomra Ausztriából érke-
zett ruhakészlet is. A karácsony 
előtti napokban zajlott a ha-
gyományos áruházi tartósélel-
miszer gyűjtési akció. Szeren-
csére nem csökkent az adako-
zási kedv. Az aktivisták sok 
adományt gyűjtöttek be. De-
cember 22-én került sor a 200 
darab tartósétel csomag kiosz-
tására a székház épületében, a 

járványügyi szabályokat betart-
va. Értékük darabonként kb. ki-
lencezer forint, bennük például 

kolbász, szalonna, étolaj, liszt, 
édességek. Az érintettek listáját 
ajánlások útján állították össze, 

az önkormányzat, a családsegí-
tő szolgálat, az iskolák, egyhá-
zak és más szervezetek javasla-
tai alapján. Elsőséget élveztek a 
szerény anyagi helyzetű nagy-
családok, az egyedülálló idős 
kisnyugdíjasok, egyedül élő, el-
látásra szoruló betegek. A név-
sor minden évben változik a rá-
szorultság mértéke alapján. 
Egyesek lekerülnek, helyükre 
mások kerülnek. Az élelmiszer-
osztás az ünnepek után is fo-
lyamatos, az ALDI-val kötött 
szerződés értelmében a szava-
tossági idő lejártához közeledő 
készletekből. «

 A dunaföldvári polgárőrség sokéves munkája 
önmagáért beszél, az elmúlt évtizedek során 
mondhatni természetessé váltak az életünk-
ben. Munkájukat odaadóan és becsülettel 
végzik immáron már 30 éve, egy ilyen tekinté-
lyes időszak pedig sok mesélnivalót tartogat 
magában. Az elmúlt évek, hónapok örömeiről, 
eseményeiről, valamint az eddig munkájukról 
Széles János számolt be, akit, mint megyei pa-
rancsnok üdvözölhettünk.

KelemenDorottya

Az elmúlt három évtized nyomában 
A 2021-es évet egy különleges 

közös záró rendezvénnyel koro-
názta meg a helyi polgárőrség. 
Ezen az alkalmon az Országos 
Polgárőr Szövetség 30-ik évét 
ünnepelte és a Tolna megyében 
a 30 évet betöltő, vagy közel lé-
vő egyesületeknek volt ez a 
konferenciája, ünnepsége is. El-
sősorban azoknak szólt ez az 
ünnepség, akik több évtizedet 
eltöltöttek a polgárőrségnél. Az 
egyesületek közül pedig össze-
sen 34 működik három évtize-
de.

Bár már 1990-ben megalakul-
tak, csak 2–3 évvel később je-
gyezték be őket, emiatt az év-
forduló tiszteletére készített 
emléktányérokon is a több év-
tizedes munkát köszönték meg 
az azt kiérdemlő, jelenlévő pol-
gárőröknek. A polgárőrség ala-
pítása Kiss János polgármester-
sége alatt zajlott le, az ő támo-
gatásának és természetesen 
Széles Jánosnak köszönhetően 
jött létre a szervezet. 

Szintén ez idő tájt, 1992-ben 
alakult a megyei polgárőri szö-
vetség is Kitanics Lajos közre-
működésével, 23 egyesülettel. A 
megyei szövetség jelenleg már 31 
millió forintból gazdálkodik, eb-
ből lát el 72 egyesületet. Ez a 
szám rendkívül jelentős, már 
csak azért is, mert induláskor 31 
ezer forintjuk volt mindössze-
sen. 

 Jó a kapcsolat a rendőrség és a 
polgárőrség között

Az eseményen jelen volt Dr. Pi-
lisi Gábor is, aki a Tolna Megyei 
Rendőr-főkapitányság rendészeti 
főkapitányának helyettese. Ez az 
az osztály, akikkel a legtöbbet ta-
lálkoznak a lakosok, hiszen közé-
jük tartoznak a járőrök is. A ren-
dészet sajátos szakmai terület: 
kicsit bűnügyi, kicsit közlekedési, 
összességében izgalmas szelete a 
rendvédelemnek.  

Mi lenne a rendőrséggel a polgárőrség 
munkája nélkül? 

Természetes kapcsolatunk 
van velük, a szövetségesünk. 
Tolna megyében a közbiztonság 
szilárd, ebben nagy szerepe van 
a rendőrségnek és nagy része 
van a polgárőrségnek valamint 
más szervezeteknek is. Ezt nem 
lehet elosztani és százalékokra 
bontani. 

A régió nagycsaládos polgárőrei 
vehettek át ajándékot

 Az országos polgárőr szövet-
ség idén is úgy gondolta, hogy 
minden megyéből egy nagycsa-
ládost Mikulás és karácsony 
környékén megajándékoz egy–
egy személyre szabott, kornak 
megfelelő ajándékcsomaggal. 
Ezt a nagy, közös rendezvényt 
az ORFK-n szokták megrendez-
ni a nagycsaládosoknak, most 
azonban a vírushelyzet miatt 
külön helyszínekre bontva szer-
vezték meg. Így történt, hogy 
decemberben, az Aranyfácán 
étteremben, egy Tolna megyé-
hez méltó esemény keretei kö-
zött gyűltek össze, ahol a me-
gyénk volt a vendéglátó, meg-
hívottjai pedig Somogy és Bara-
nya megyék voltak. 

 Megbecsülik a polgárőrök munkáját
Amikor a polgárőrség kimegy 

az utcára azt másokért teszik, 

hiszen aki kéri, hogy segítsen 
neki, annak mindig segít. Ez az 
ünnepélyes, karácsonyi ese-
mény ezért most nekik, értük 
szólt. 

A családok kiválasztásában a 
járási koordinátoroknak volt 
fontos szerepe, hiszen ők viszik 
az egyesületek életét, ismerik a 
polgárőrség tagjait; a javasla-

tukra ezért is támaszkodtak a 
hátrányosabb helyzetű családok 
kiválasztásakor. 

 Szívesen jönnek Dunaföldvárra
Cseh László, a Baranya Megyei 

Polgárőr Egyesületek Szövetsége 
elnökeként érkezett a rendez-
vényre, az ő megyéjéből, Kémes-
ről választották ki azokat, 

Több százan jutottak meleg ételhez a Több százan jutottak meleg ételhez a 
segélyakció soránsegélyakció során

30 éves lett a dunaföldvári polgárőrség 
Polgárőr körkép

►

►
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akik az ajándékokat kapták. 
Már nem először vendégeskedik 
városunkban, örömmel jön hoz-
zánk, hiszen jó baráti kapcsolatot 
ápolnak a helyi erőkkel. Úgy véli, 
ez az esemény is hozta a meg-
szokott családias hangulatot.

Somogy megyéből Poór Gyula 
érkezett, aki számára nagyon 
fontos ez a rendezvény, 2020-
ban például vállalta, hogy „Jé-
zuskaként” járja a családokat, 
hiszen a járványügyi helyzet-
ben nem lehetett ilyen jellegű 
összejöveteleket tartani. Ide 
most természetesen vele tartott 
az a családfő is, akit kiválasztot-
tak. Ő sajnos nem tudta magá-
val hozni a gyermekeit és a pár-
ját, akik így a siófoki járásban 
található Balatonszabadiban 
maradtak. 

Tolna megyében Gábor Zoltán 
és családja kapta az ajándékokat: 
ők 10-en vannak összesen a szü-
lőkkel együtt, az eseményre vi-
szont nem mindenki jött el. Egy 
kis településen már 8–10 éve dol-
gozik polgárőrként: egy eltűnt 
személy keresése után invitálták 
meg, hogy legyen ő is polgárőr. 
Szeret polgárőr lenni, példáját 
pedig akár valamelyik gyermeke 
is követheti majd a jövőben, ezt 
az eshetőséget nem zárja ki.

Hőkamerát vásároltak a megyei 
polgárőrök 

Mozgalmas időszakot tudhat-
nak maguk mögött a Polgárőr-
ség háza táján, ugyanis az év 
vége felé technikai újításokat is 
megvalósítottak. Nevezetesen 
egy hiánypótló, egyben hatal-
mas segítséget nyújtó hőkame-
rát vásároltak. 

 Az új eszközt azóta már 
megyeszerte használják a 
polgárőrök, ami remek 
kiegészítés a 2 éve vásá-
rolt drón mellé. Míg nap-
pal bármilyen bejárhatat-
lan terület fölé fel tudják 
engedni a gépezetet, addig 

az éjszakai őrség során az 
új hőkamera jelentethet nagy se-
gítséget. 2000 méterig képes fel-
térképezni a teret az új kamera: 
méterre pontosan megmondja 
„hol van az egér és az elefánt”, 
hogy Széles János szófordulatá-
val éljek. Az új kamera vásárlását 
a migráns veszély is indokolta, 
hiszen nem is olyan régen kb. 
100 embert fogtak el Dunaföld-
váron, de Bogyiszlón is van egy 
ellenőrző pont, ami a helyiek és a 
Faddiak számára aggodalomra 
adhat okot egy kieső erdős rész 
miatt. 

Összességében elmondhatjuk, 
hogy tényleg célravezető és 
jó eszközt vásároltak.

A tavalyi év végén a drónra is 
szükséges volt némi pénzt köl-
teni, de tapasztalataik alapján 
mindenképpen megéri, hiszen 
olyan távlatokat tud nyitni, 
amit emberi erővel és persze 
szemmel nem tudnának meg-
valósítani. Szálltak már erdők 
felett, de réveken és folyami te-
rületeken is átívelnek ezzel a 
megoldással. A fejlesztések 
azonban itt nem állnak meg, 
szeretnének infrakamerát sze-
relni a drónra is, hogy maxima-
lizálni tudják a benne rejlő le-
hetőségeket.

Mindenkinek segítenek
Most technikában kicsit talán 

a rendőrök előtt állnak, de fel-
adatuk, hogy segítség az ő 
munkájukat is. Nem csak ilyen 
téren persze, voltak beszélgeté-
sek azzal kapcsolatban, hogy a 
polgárőrség tagjai a határőrség-
ben is részt vehetnének, ha úgy 
alakulnának az igények. «

Pályázók köre: Pályázatot 
nyújthatnak be azon Duna-
földváron legalább 5 éve beje-
lentett lakóhellyel rendelkező 
hallgatók, akik:
•	 felsőfokú tanulmányokat 

államilag támogatott kép-
zésben nappali tagozaton 
folytatják,

•	 25 év alattiak, 
•	 nehéz szociális körülmé-

nyek között élnek* és
•	 legalább 3,51-es „halmozott 

súlyozott tanulmányi átlag-
gal” rendelkeznek.
(Államilag támogatott kép-

zésnek minősül a teljes idejű 
alapképzés, az osztatlan kép-
zés, a mesterképzés és a felső-
oktatási szakképzés.) 

*Az ösztöndíjra pályázatot 
nyújthat be az a nehéz szociá-
lis körülmények között élő 
hallgató,
•	 akinek családjában az egy 

főre jutó jövedelem nem ha-
ladja meg a mindenkori  
öregségi nyugdíjminimum 
280%-át, egyedül élő esetén 
annak 360%-át,

•	 vagyonának mértéke a szo-
ciális igazgatásról és szociá-
lis ellátásokról szóló 1993. 
évi III. törvényben megha-
tározott mértéket és

•	 akinek családja tulajdoná-
ban legfeljebb kettő gépjár-
mű van. 
Az ösztöndíjra határidőben 

benyújtott pályázati adatlap 
(1. sz. melléklet) benyújtásá-
val lehet pályázni. Az ösz-
töndíjra legkorábban a sike-
resen lezárt I. tanulmányi fé-
lévet követően lehet jelent-
kezni.

A kitöltött pályázati adat-
laphoz (1. sz. melléklet) mellé-
kelni kell:
•	 a hallgatói jogviszony fenn-

állásáról szóló igazolást, 
(elektronikus formában is 
csatolható)

•	 a tanulmányi átlagról szóló 
igazolást, (Neptun rendszer-
ből)

•	 a jövedelmi- és vagyonnyi-
latkozatot, illetve az abban 
foglaltakat igazoló doku-
mentumokat (a 2. sz. mel-
léklet szerinti nyilatkozatot 
kell kitölteni), valamint

•	 a lakcímkártya, a TAJ kártya 
és a személyazonosító iga-
zolvány másolatát.
Hiánypótlásra 15 napos ha-

táridővel egy alkalommal van 
lehetőség. 

A pályázati adatlap és a 
vagyonnyilatkozat nyom-
tatványok a www.dunafold-
var.hu internetes oldalról 
letölthetőek, illetve e-mail-
ben is igényelhetők a 
princzne@dunafoldvar.hu 
címen. 

A pályázat benyújtásának 
módja és határideje:

A pályázatot papíralapon 
személyesen vagy postára ad-
va a Dunaföldvári Polgármes-
teri Hivatalnak (7020 Duna-
földvár, Kossuth L. u. 2.) cí-
mezve kell benyújtani.

Benyújtási határidő: 2022. 
február 28. 16:00. A határidő 
jogvesztő!

A pályázat elbírálása: Az 
ösztöndíj odaítéléséről átru-
házott hatáskörben a polgár-
mester dönt. A döntés ellen 
fellebbezés benyújtható. «

Pályázati felhívás
Dunaföldvár Város Önkormányzata pályázatot hirdet a 
„Dunaföldvár Város Felsőoktatási Ösztöndíjpályázat” 
elnyerésére

Tájékoztatás
dr. BoldoczkiKrisztina, jegyző

Tisztelt Lakosság!
Dunaföldvári Polgármesteri 

Hivatal részéről tájékoztatom 
Önöket, hogy 2022. január 1-jé-
vel jogszabályi változás miatt 
változott a termőföldek adás-
vételének és haszonbérletének 
közzétételéről szóló eljárás-
rend.

A mező- és erdőgazdasági föl-
dek forgalmáról szóló 2013. évi 
CXXII. törvény, valamint a mező- 
és erdőgazdasági földek forgal-
máról szóló 2013. évi CXXII. tör-

vénnyel összefüggő egyes ren-
delkezésekről és átmeneti szabá-
lyokról szóló 2013. évi CCXII. tör-
vény módosítása miatt 2022. ja-
nuár 1. napját követően hatósági 
jóváhagyáshoz kötött termőföld 
adásvételi, illetve  haszonbérleti 
szerződéseket az előírt példány-
számban és mellékletekkel 
együtt, az aláírástól számított 8 
napon belül a Tolna Megyei Kor-
mányhivatal Földhivatali Főosz-
tály Földhivatali Osztály (7100, 
Szekszárd, Széchenyi u. 54–58., 
PF.:40.) részére kell benyújtania a 
tulajdonosnak/ használatba adó-
nak előzetes vizsgálat lefolytatá-
sa érdekében. «

Lomtalanítás
Dunaföldvár Város 

Önkormányzata

Tisztelt Lakosság!
A Közszolgáltató Dunaföldvár 

egész területén a 2022. évben is 
házhoz menő formában kívánja 
elszállítani a háztartásban ke-
letkezett lomot.

Lom hulladékok közé soroljuk a 
feleslegessé vált használati tárgya-
kat, eszközöket, bútorokat. A 
nagydarabos lom (pl. bútor) kivé-
telével a kisebb méretű hulladé-
kok – a hatékonyabb elszállítás és 
szétszóródás megakadályozása ér-
dekében – kizárólag bezsákolva, 
kötegelve kerülnek elszállításra.

A Közszolgáltató az évi leg-
alább 1 alkalmas házhoz menő 
lomtalanítást a háztartásban 
keletkezett lom hulladékok el-
szállítását végzi az ingatlantu-
lajdonossal előre egyeztetett 
időpontban.

Lomtalanítás feltétele:
•	 az ingatlanhasználó rendel-

kezzen élő szerződéssel
•	 a szolgáltatás ne legyen szü-

neteltetve
•	 ne legyen hulladékszállítási 

díjhátraléka

Nem tartoznak a lomtalanítás körébe, 
így nem kerülnek elszállításra:
•	 gally, salak, trágya, szalma, egyéb 

növényi és állati hulladék ►

►
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Fogászati ügyelet
HorváthZsolt, 
polgármester

Dunaföldvár Város Önkor-
mányzata 2022. január 1. nap-
jától a dunaföldvári lakosok 
részére fogászati ügyeleti ellá-
tást biztosít heti pihenőnapo-
kon és ünnepnapokon Duna-
újváros Megyei Jogú Város 
Önkormányzata által fenntar-
tott egészségügyi szolgáltató-
val kötött megállapodás alap-
ján.

A fogászati ügyeleti ellátás 
heti pihenőnapokon és ün-
nepnapokon 7 órától 13 óráig 
vehető igénybe.

Az ügyelet helyszínei: Du-
naújváros területi ellátási 
kötelezettségű fogorvosi 
szolgálatok telephelyein tör-
ténik:

1. Dunaújváros, Vasmű út 10.
2. Dunaújváros, Derkovits utca 2.
3. Dunaújváros, Október 23. tér 
2. fsz. 1.
4. Dunaújváros, Hold u. 1. 1. 2.
5. Dunaújváros, Alkotás út 7.
6. Dunaújváros, Vasmű út 7. 
(2G Dental)

Bővebb tájékoztatás a duna-
foldvar.hu honlapon érhető el.

Az ügyeleti beosztást az 
Egészségmegőrzési Központ 
Dunaújváros Megyei Jogú Város 
Önkormányzata hivatalos hon-
lapján, Dunaföldvár Város Ön-
kormányzata hivatalos honlap-
ján és facebook oldalán közzé-
teszi.

Az esetleges változások az 
ügyeleti ellátásban csak az el-
látás helyszínét érinthetik, 
mely változásokról az Egész-
ségmegőrzési Központ hala-
déktalanul értesíti Dunaföld-
vár Város Önkormányzatát. «

Dunaföldvár Város 
Önkormányzata

Tisztelt Lakosság! 
A levágott füvet és egyéb 

lágyszárú növényeket a Köz-
szolgáltató megfelelő teherbí-
rású, VERTIKÁL emblémával 
ellátott BIOLÓGIAILAG LEBOM-
LÓ zsákban (1db zsák max. 25 
kg), illetve maximum 70 cm 
hosszú és 50 cm átmérőjű kö-
tegekben összekötve, alkal-
manként maximum 0,5 m3 
mennyiségben szállítja el az 
ingatlan elől. A nem megfelelő 
méretű és mennyiségű, rende-
zetlenül kihelyezett ágnyese-
déket a Közszolgáltató dolgozói 
nem fogják elszállítani! A VER-
TIKÁL emblémával ellátott, bi-
ológiailag lebomló zsákok 
(gyűjtési alkalmanként 1 db) át-

vétele a helyi ügyfélszolgálato-
kon történik. 

2022-es évben lehetőség van 
plusz zsák vásárlására is a VER-
TIKÁL Nonprofit Zrt. ügyfélszol-
gálatain, valamint partnercége-
inél. (lásd: www.vertikalzrt.hu)

FONTOS: Kérjük, a komposz-
tálható hulladékot úgy helyezze 
ki, hogy az a közterületet ne 
szennyezze! A zsákban kihelye-
zett zöldhulladék közé kommu-
nális hulladék NEM kerülhet.

A zsákok átvételét az alábbi 
elérhetőségen biztosítja az Ön-
kormányzat: 7020 Dunaföldvár, 
Reiter köz 7/B. (volt Mátrix épü-
lete), hétfő: 6:00–14:30.

JANUÁRI HÓNAPBAN KIZÁ-
RÓLAG FENYŐFA GYŰJTÉS TÖR-
TÉNIK!

Kérjük a fentiek szíves tudo-
másul vételét! «

Házhoz menő zöldhulladék-gyűjtés a 2022-es évben
Komposztálható hulladékok gyűjtése

Január Február Március Április Május Június
12./26. — — 6. 4. 1.
Július Augusztus Szeptember Október November December

13. 10. 7. 5. 2. —

Gyűjtési napok a 2022. évben: 

Dunaföldvár Város 
Önkormányzata

Tisztelt Lakosság! 
Az elszállítás napján reggel 6 

óráig a KDV által biztosított hul-
ladékgyűjtő edényben (esetleg 
áttetsző műanyag zsákban), il-
letve kötegelve helyezze ki az 
ingatlana elé a következő elkü-
lönítetten gyűjtött anyagokat:

Kihelyezésre az alábbi tiszta, kimosott 
csomagolási hulladékok kerülhetnek:
•	 műanyag (pl. PET palack, öb-

lített tejfölös, joghurtos do-
boz, műanyag zacskó, fólia,  
raschel zsák, reklámtáska, PP, 
HDPE jelzésű flakonok, egyéb 
kemény műanyagok LAPOS-
RA TAPOSVA);

•	 papír (pl. újságpapír, szóró-
lap, irodai papírhulladék, 
tiszta csomagolópapír);

•	 Tetra-Pak italoskarton-dobo-
zok (laposra taposva);

•	 fém (alumíniumos italos do-
boz, alufólia, fém konzerves 
doboz);

Amennyiben az edényzet 
mérete nem elegendő az ingat-
lanon keletkező fenti felsoro-
lásnak megfelelő csomagolási 
hulladékoknak, úgy az az 
edényzet mellé további átlátszó 
zsákban is kihelyezhető.

Kérjük azokat a lakosokat, 
akik későn tették ki a zsákokat/
hulladékgyűjtőt és nem vitte 
el/ürítette ki a gyűjtőjárat, ak-
kor azok legyenek szívesek 
visszavinni saját ingatlanon 
belülre! 

Az üveg hulladék gyűjtése: 
•	 italos üvegpalack
•	 befőttes üveg

Az üveg csomagolási hulladé-
kot a településen megtalálható 
üveggyűjtő edényekbe helyez-
zék el!

Kérjük, ne helyezzen az üveg-
gyűjtőbe poharat, tükröt, ablak-
üveget, szemüveget, porcelánt, 
fénycsövet, izzólámpát, hőálló 
üvegtálat, szélvédő üveget!

Kérjük a fentiek szíves tudo-
másul vételét! «

Házhoz menő zöldhulladék-gyűjtés a 2022-es évben
Újrahasznosítható hulladékok gyűjtése

Január Február Március Április Május Június
6./20. 3./17. 3./17./31. 14./28. 12./26. 9./23.
Július Augusztus Szeptember Október November December
7./21. 4./18. 1./15./29. 13./27. 10./24. 8./22.

Gyűjtési napok a 2022. évben: 

•	 építési, bontási hulla-
dék 

•	 egyéb mezőgazdasági, ipari 
hulladék

•	 elektromos, elektronikai ké-
szülékek (pl. TV-készülék, 
hűtőgép)

•	 veszélyes hulladékok, gumi-
abroncs

•	 heti szemétszállítás körébe 
tartozó háztartási, valamint 
gazdálkodói-vállalkozói tevé-
kenységből származó háztar-
tási hulladékhoz hasonló hul-
ladék

•	 üveg, vas, fém hulladék

További fontos információk:
•	 kihelyezés módja: zsákolva 

(bármilyen zsák), kötegelve
•	 nagydarabos lomot (pl. bútor) 

kisebb darabokra szükséges 
szétszedni

•	 legkésőbb reggel 6 óráig kell 
kihelyezni az ingatlan elé a 
lomtalanításra szánt dolgo-
kat

•	 a lomtalanítás a kommuná-
lis hulladékszállítás napjára 
igényelhető

Kihelyezhető mennyiség: 
maximum 1,5 m3 (kb. 10–15 db 
120 literes zsák)

A települések önkormányzati 
rendeletében szerepel az egy 
évben igénybe vehető lomtala-
nítási alkalom száma, mely 
lomtalanításért külön nem kell 
fizetni, annak díját a hulladék-
gazdálkodási közszolgáltatási 
díj tartalmazza.

Kérjük, hogy lomtalanítási 
igényét az alábbi megadott el-
érhetőségen jelezze a Közszol-
gáltató felé, mely telefonszá-
mon az időpontot egyeztetni 
tudja a szállítással.

Dunanett Nonprofit Kft.: Tel: 
+36 25/436–535, Email: duna-
nett@dunanett.hu 

Amennyiben többlethulla-
déka keletkezik, abban az 
esetben lehetősége van a Köz-
szolgáltató által meghatáro-
zott díj ellenében konténer 
rendelésre (3, 5, 8, 10, 20, 24 
m3) az alábbi telefonszámon: 
+36 25/ 436–877

Kérjük fentiek szíves tudomá-
sul vételét! «

Támogatóink
Dunaföldvár Város 

Önkormányzata
Dr. Süveges Árpádné

Kiss Lajos Csaba
Ráthgéber Lászlóné
Petrovics Józsefné
Dr. Hallai Róbert

Jákli Mihály

A háziorvosok 
péntek délutáni 
12 órától 17 óráig 
történő rendelési 
ideje
2022.01.21. Dr. Móricz Zoltán
2022.01.28. Dr. Hallai Róbert
2022.02.04. Dr. Englert Rolland
2022.02.11. Dr. Dr. Palkó Ágnes
2022.02.18. Dr. Móricz Zoltán
2022.02.25. Dr. Hallai Róbert

►
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dr. Csákvári József
Diáklelkek

— részlet —

Földi lények ők, fiatalok,
kiknek arcát karakterét,

lelkük fényességét viszem
magammal az út végén,

az utolsó állomás sötétjén.

Szűk kis teremben leltük fel
a lélekáramlás szentségét,
a katedra és a sivár padok

kínálta lélekcserét,
ahol a szép magyar szót követként

küldtük egymás felé.

E drága nyelv volt a kapocs,
mely úgy fűzött össze bennünket,
hogy életre szólóan eggyé váltunk:

én, a Tanító és a tanítványok,
Az idő is nekünk dolgozott.

Ma is látom lenyűgözve, öregen,
a vén Tanító a lelkeket,

a félig ifjú, félig gyerek arcokat,
a lelkes, szép tekinteteket,

melyek furcsa varázskörében
tekintek szét a múló életen.

Varázskör volt ez, széttörhetetlen,
mikor szétrajzottak az időn,

s életsorson a diáklelkek,
s az eszmét lélekben hordozva,
hitükért élve, értéket teremtve,
most megöregedve néznek a 

szemembe.

A művelődési ház által szervezett Népszerű 
tudomány előadássorozat keretei közt a Tria-
non százéves évfordulójára tervezett előadás 
a járványhelyzet miatt elmaradt. Ez évben no-
vember 16-án viszont sor került az előadásra.

SzabadosSámuel

Kubassek János, az érdi Ma-
gyar Földrajzi Múzeum igazga-
tója gyakori vendég városunk-
ban, többször tartott érdekes 
beszámolókat a gimnázium-
ban, a művelődési házban. Tri-
anon a geográfia tükrében cím-
mel a békedekrétum geopoliti-
kai hátterét ismertette ez alka-
lommal. Hangsúlyozta, hogy a 
döntések egyértelműen az an-
tant /angol – francia/ hatalmi 
érdekeket szolgálták, például 
Németország gyengítése, a mo-
narchia antantbarát utódálla-
mokra való feldarabolása. En-
nek értelmében hazánk terüle-
tének kétharmadát elvesztette. 
A győztesek által hangoztatott 
etnikai elv, hogy adott népcso-
portok lehetőleg egy nemzetál-
lam keretei közt szerveződje-
nek, nemigen érvényesült. En-
nek eredményeképpen szinte 
színmagyar lakta etnikai töm-
bök kerültek idegen államhatá-
rok közé akár Erdélyben, vagy a 
Felvidéken. A magyar tárgyaló 
delegáció népszavazást tartott 
volna helyesnek a vegyes etni-
kumú területeken, de az antant 
és a szerveződő új államok el-
vetették a javaslatot. Az utób-
biak területi igényei elképesz-
tőek voltak. A románok az ál-
lamhatárt a Tiszánál vonták 
volna meg, Szerbia a Szeged – 
Baja - Pécs vonalban gondol-
kodott, a csehek pedig Miskol-
cot, Salgótarjánt is magukénak 
akarták. Ha ezek az irreális vá-
gyak megvalósulnak, hazánk 
területe mintegy negyvenezer 
négyzetkilométerre zsugoro-
dott volna. Az újonnan kijelölt 
természetes határok, például a 
Duna és a Dráva figyelmen kí-
vül hagyták az etnikai elvet. 
Például a nagyrészt magyar 
lakta Komáromot kettészakí-
tották. A történelmi Magyaror-
szág földrajzi egysége, a Kár-
pát-medence szétesett. A béke-
kötés újabb gondokat, problé-

mákat hozott. Jelentős termé-
szeti erőforrások szakadtak el 
az országtól, például bányavi-
dékek, erdőségek, termőtájak. 
Az elszakított területekről több 
százezer magyar menekült ér-
kezett. Elhelyezésük gondot je-
lentett, voltak családok, akik 
évekig vasúti vagonokban lak-
tak. Egyetemek, tudományos, 
kulturális intézmények kerül-
tek más államokhoz. A béke-
paktum igazságtalanságát jelzi, 
hogy a felülről, hatalmi érde-
kektől vezérelt új közép-euró-
pai rend a huszadik század vé-
gére felbomlott. Jugoszlávia kis 
államokra hullott, Csehszlová-
kia két államra szakadt. 

A második előadás az első 
világháborúhoz kötődik. Dr. 
Stencinger Norbert hadtörté-
nész kutatási területe főleg a 
Tolna megyei katonák világhá-
borús részvétele. Frontszolgá-
lati területeiket vizsgálta, vala-
mint a katonák háborús hét-
köznapjai, a katonák háborús 
lélektana volt az előadás témá-
ja. A megyebéli katonák nagy 
többségét, így a dunaföldvária-
kat is a székesfehérvári 12. és a 
69. gyalogezredekbe sorozták 
be. Szinte valamennyi közép-
európai fronton bevetették 
őket. Harcoltak Szerbiában, 
Romániában, Galíciában, a 
Kárpátokban és nagy létszám-
ban az olasz fronton Doberdó-
nál. Az előadó és munkatársai 
valamennyi frontszakaszt be-
járták az utóbbi években. Főleg 
Olaszországban töltöttek hos�-
szabb időt. Fontosnak tartották 
a helyszínek pontos ismeretét. 
Örömmel tapasztalták, hogy 
házigazda történész kollegáik 
sok segítséget nyújtottak kuta-
tó munkájukhoz. Az olaszokkal 
és az ukránokkal közös mun-
kákra is sor került. A háború 
négy éve alatt többször átcso-
portosítottak katonai alakula-
tokat a frontokon, így fordul-
hatott elő az, hogy egy katona 
három ország területén is szol-
gált, s valamilyen szinten meg-
ismerte az ott élő népek nyel-
vét, kultúráját, szokásait. Sok 
érdekes dolog derült ki a hábo-
rús hétköznapokról, a frontka-

Trianonról és az első világháborúról 
szóltak a tudományos előadások

tonák lélektanáról. A források 
főleg levelek, naplók, fényké-
pek, rajzok, tárgyi emlékek 
voltak. A leveleket, írásokat 
gyakran cenzúrázták, ezért a 
fogalmazások elégé visszafo-
gottak voltak, kevésbé őszin-
ték. A tábori lelkészek a csapa-
tok jelképes pszichológusai 
voltak. Nekik a katonák bát-
rabban megnyíltak, bizalom-
mal fordultak hozzájuk. A 
pszichológia, mint tudomány 
éppen azokban az években 
kezdett kialakulni. Fontos for-
rások a tábori lelkészek vis�-
szaemlékezései, írásai. A kato-
nák nap, mint nap halál közeli 
állapotban voltak. Barátaik, 
bajtársaik estek el szinte na-
ponta. A vallásos életérzés ez 
időben még elég jelentős volt. 
Nehéz volt feldolgozni a „Ne 
ölj!” keresztényi parancsola-
tot, hiszen éppen az ellenke-
zőjét kellett tenniük. A frontot 
megjárt katonák, akik túlélték 
a háborút emberileg igen erős 
lelki traumákon estek át. Ha-
zatérve jellemük, értékrendjük 
megváltozott. Nehezen illesz-
kedtek be a társadalomba, sőt 
az őket újra befogadó csalá-
dokba. Körükben nem volt 
egyedi eset az öngyilkosság 
sem. «
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BognárZoltán
A kivitelező egy budapesti 

vállalat lett, a teljes pályahossz 
104 km (az átalakítások nyomán 
ez mára 79 km-re rövidült). Az 
összköltség: 4 441 120 Ft-ot tett 
ki. Az építési munkában az alj-
zatba egyharmad kavics, két-
harmad homok került. Folyó-
méterenként 23 kg-os sínek ne-
hezedtek a talpfákra, a megen-
gedett legnagyobb sebességet 
30 km/h-ban maximálták.

A kivitelezés 1896 (millenniu-
mi év!) tavaszán indult, a mun-
kákkal augusztusra (!) elkészül-
tek (vaspálya, állomásépületek). 
1896. dec. 21-én „műtanrendőri” 
bejárás volt.

A Székesfehérvárról induló 
különvonat utasai: mérnökök, 
részvényesek, a települések 
képviselői. Minden állomáson 
kiszálltak a vonatból, épülete-

ket vizsgáltak át, vasutasokkal 
beszélgettek feladataikról, őr-
házakat, hidakat ellenőriztek. 
Az állomásokon előírt kutak 
(építési engedély rögzítette!)  
vizét is megkóstolták…(ne fe-
ledjük, a gőzmozdonyok korát 
élték akkor, s a vasparipánál 
volt vízveszteség, ezt a moz-
donyvezető az állomáson víz-
vételezéssel pótolta).

Az ünnepi utasközönség es-
tére érkezett Paksra, ahol nagy 
fehérasztalos-pezsgős vacsora 
volt.Tán az sem keserítette meg 
az ünnepi nedű ízét, hogy a 
paksi megálló – takarékossági 
okok miatt – nem Paks köz-
pontjához került, hanem a tele-
pülés északi részébe…s bizony, 
az a megálló végállomás lett. (Jó 
70 év múltán ehhez jön majd az 
„atomerőműves” pár km). Egy 
biztos: ez a vonal Dunaszent-

györgy-Tolna-Szekszárd felé 
sohasem folytatódott. S alkal-
mat adott nekünk, Paks környé-
kieknek egy kis vasúti froclizás-
ra, mondván: „Paks? Igen, ott a 
világ vége…”

A sikeres első út, a nap végén 
az kerülhetett a jegyzőkönyvbe, 
hogy: „1896.dec. 22-én megin-
dulhat a menetrendszerű forga-
lom”. 1846–1896, a magyar vasút 
épp 50 éves volt. Itt indult még 
valami, a „mi” vonalunk máig 
húzódó 125 esztendeje.

A megnyílt Pusztaszabolcs-
Dunaföldvár-Paks vasútvonal 
bekapcsolta a modern közleke-
désbe Paksot (járási székhely), 
Dunakömlődöt, elhaladt Mado-
csa mellett, megközelítette 
Bölcskét, érintette Dunaföld-
várt, Előszállást, Mezőfalvát, 
Újvenyimet, Dunapentelét, Rác-
almást, Adonyt, s a lokomotív 
Pusztaszabolcson kipihenhette 
magát, az utasok pedig: tovább-
utazhattak, átszállhattak. Térsé-
günk felkerült a vasúti térképre, 
még ilyen Paks-zsákutcás jel-
leggel is, de bekapcsolódhatott 
egy birodalmi gazdasági vérke-
ringésbe.

Megkezdődött a személyszál-
lítás, lehetett szervezni az áru-
forgalmat, a termék- és ter-
ményszállítást, az élőállat-fu-
varozást, a nehézáruk (szén, fa, 
építőanyag) közvetítését. 

Ezt a kibontakozást, megszi-
lárdulást követték az első világ-
háború évei, majd a viharos-
sorsfordító 1918–1920-as évek, 
melyek az előzőeknél több gaz-
dasági-katonai megterhelést 
hoztak ennek a vonalnak is.

Az 1920 után magára találó, 
lecsökkent területű országban a 
közútfejlesztés csak lassan zár-
kózott fel, így a vasút létfontos-
ságú maradt. Az 1930-ban át-
adott Duna-híd reményt keltő 
volt, nagy áttörést jelentett Du-
naföldvár közlekedésében, de 
az új hídra sínek nem kerültek.

Nem hozta meg a solti vasúti 
összeköttetést az 1930-as évek 
gazdasági fejlődése sem. A II. 
világháború azonban igen: 1940 
elejétől Magyarország közepe 
vasúttal is átjárható lett.

A közúti-vasúti híddal az or-
szág közlekedés-földrajzi cent-
rumában levő Dunaföldvár 
stratégiai ponttá vált. Ennek 
meg is lettek a következményei: 
1944–45 fordulóján több részlet-
ben Dunaföldvár-Solt hídfőcsa-
ta zajlott, majd 1944. nov. 14-én 
a németek galád hídrobbantása 
s így a kapcsolat a Duna-Tisza 
közével megszűnt.

A híd újjáépítése 1951-ben 
megtörtént (ennek épp 70 éve), 
a Budapest-Baja közötti egyet-
len közúti-vasúti kapcsolat újra 
létrejött.

Időközben országos jelentő-
ségű iparfejlesztési döntés szü-
letett: még 1949-ben határoztak 
a Duna-menti kohászati bázis, 
majd vertikum felépítéséről. A 
pentelei egykori kukoricafölde-
ken viharos gyorsasággal nőtt 
ki földből Sztálinváros, az új 
vasmű, 1951. november 7-én 
már nyersvasat csapoltak.

Természetesen mindez nem 
jöhetett volna létre a Pusztasza-
bolcs-Paks vasút mai Dunaúj-
városig húzódó szakaszá-

Ezzel a címmel tartott érdekes előadást Gru-
ber László gimnáziumi tanár a népszerű tudo-
mány előadássorozat keretei közt.

SzabadosSámuel

Néhány éve ösztöndíjjal jutott 
el a szigetországba egy pedagó-
gus delegáció tagjaként. A japán 
oktatásrendszert tanulmányoz-
ták. Iskolákat, intézményeket 
látogattak, s örömmel tapasz-
talták, hogy a magyar oktatás-
rendszer bizonyos elemeivel is 
találkoztak. Ez idő alatt volt idő 
ismerkedni a kultúrával, termé-
szeti értékekkel. 

Az előadó szerint a legmegle-
pőbb a mély hagyománytisztelet 
volt, mely jelen van mindennapi 
életükben is. Megnyilvánul ez a 
mozgáskultúrától kezdve az em-
beri kapcsolatokon át a magán-
élet intim területéig. Ez termé-
szetesen nem jelent konzervati-
vizmust, hiszen a modern tech-

nikai eszközök, az európai kul-
túra, az amerikai filmek, a divat-
irányzatok is jelen vannak. Kül-
földi ember számára mindez 
szokatlan, ezt nem lehet átven-
ni, ebbe bele kell születni. A tra-
díciók átadása tudatos. Családon 
belül, iskolákban történik, szó 
szerint tanítják. Példa a gésák 
esete, akik nagyon elit iskolák-
ban tanulnak éveken át, ahova 
nagyon nehéz bejutni. Művésze-
tek, tánc, testkultúra, általános 
tájékozottság, zene többek közt a 
tananyag. A gésák csinosak, 
műveltek, intelligensek. Vannak 
alkalmak, mikor néhány órát 
töltenek teázgatás közben férfi-
társaságban, és partnerük nem 
igényel szexuális szolgáltatást, 
csupán egy csinos, intelligens 
nő társaságát kívánta kis időre. 
Külön meg kell tanulniuk az üd-
vözlési módokat, ami esetükben 
a meghajlás más - más változa-
ta. Eltérő az üdvözlésmód főnök, 
beosztott esetén, férfi, nő közt, 
szomszéd, barát esetében. Ba-

rátságos nép, de nem igazán ba-
rátkozó. Segítőkészek, főleg az 
idegenekkel szemben. A vallás-
nak is jelentős szerepe van ér-
tékrendjükben, de ezt a kívülálló 
kevésbé érzékeli. Nyilván a szi-
getország jellegnek is szerepe 
van abban, hogy ezeket a ha-
gyományokat sikerült megőriz-
ni. Évszázadokon át elzárkóztak 
a világtól, nem váltak gyarmat-
tá. A XIX. század végén a császár 

lassú reformokkal kezdte a nyi-
tást. Megjelentek az első külföldi 
hajók, árucikkek, szabaddá vált 
az utazás, a kereskedelem. A 
második világháborús vereség 
utáni időszakban, az 1960-as 
évektől bontakozott ki az úgyne-
vezett japán csoda. Egy évtized 
alatt az ország a világgazdaság 
élmezőnyébe küzdötte fel ma-
gát, miközben hagyományos ér-
tékeit meg tudta őrizni. «

Japán tegnap és ma

A dunaföldvári vasút ötnegyed évszázada 
1896.december 22. – 2021. december 22.
2. rész

►
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Munkájából adódóan is kapcsolódik a kultúrá-
hoz, de az Ördögszekér Néptáncegyüttes tag-
jaként, 5 éven át az egyesület elnökeként is 
tevékenykedett Fafkáné Simon Ildikó, aki a 
Táncház portrék utolsó, tízedik részében me-
sélt táncos múltjáról és a néptánchoz fűződő 
kapcsolatáról. 

KelemenDorottya

Tánc egy életen át 
Gyermekkorától kezdve fontos 

szerepet kapott a tánc Ildikó éle-
tében, hiszen gyermekkorában 
néptánccsoportba járt, ami 
nemcsak meghatározó élmény 
volt számára, de megalapozta a 
műfaj iránti szeretetét is. A ké-
sőbbiek, a debreceni egyetemi 
évei során is újra feltűnt a szí-
nen a tánc, egy kezdőkből össze-
tevődő amatőr csoport keretei 
között, ahol sajnos igazi fellépé-
sig már nem jutottak el. Az itteni 
munkát egy teljesen más világ 
követte, hiszen az ezt követő 
évek táncos főszerepét a ver-
senytánc kapta meg, ami merő-
ben más, új terep volt, ahol a 
néptáncos alapokra lehetett 
ugyan építeni, de a módszertant 
teljesen el kellett felejteni.

A gyerekek együtt nevelődtek fel a 
néptánccal 

Mikor 2004 végén – 2005 
elején Rabóczki Anikó hívásá-
ra, férjével együtt, visszatért a 
néptánchoz, már 3 gyermek 

édesanyja volt, akik gyakori 
vendégei lettek a felnőttek 
próbájának. A mondhatni vá-
ratlan indulást követően akar-
va akaratlanul is a családjuk 
szerves részévé vált a tánc, a 
kultúra, nem véletlen, hogy Il-
dikó mindhárom lányát be-
szippantotta a néptánc szere-
tete. Nem csak, hogy táncoltak 
az együttesben, de a nagyobb 
szabású előadásokban is főbb 
szerepeket játszottak, énekel-
tek, ahogy a Fekete kötény le-
gendájában vagy a Lakodalmas 
műsorban is. 

A legkisebb lánya, Juli külö-
nösképpen komolyan veszi a 
népi kultúrát, hiszen a jövőjét is 
ebben látja. Már most jelentős 
pályafutást mondhat maga mö-
gött: 2016-ban a Fölszállott a 
páva című televíziós vetélkedő-
ben az országos döntőig jutott, 
ahogyan ezt követően is szá-
mos országos énekversenyen 
megmutatta magát, többek kö-
zött egy Aranypáva-díjat is ma-
gáénak tudhat. A táncban is 
igyekszik jeleskedni, úgymond 
szakmai kötelessége, hogy ezen 
a területen versenyeken is bizo-
nyítson: a tavalyi évben az Ifjú-
sági Szóló táncversenyen 
„Gyöngygalléros” lett, ami az 
elérhető legmagasabb minősí-
tés. Mindezen teljesítmények 
mögött természetesen komoly 

munka van, jelenleg egy nyír-
egyházi középiskolában tanul, 
ahol az ambícióinak megfelelő 
szakmai műhelyben vehet 
részt, hogy ezt követően már a 
Táncművészeti Egyetem lehes-
sen a következő lépés. 

Mert jó, mert élményt ad
Ildikó úgy vallott az interjúja 

során, hogy a tánc egy olyan 
összetett mozgásforma, ami 
egyrészt az embert nagyon meg-
mozgatja, ami különösen fon-
tos, ha ülőmunkát végzünk, 
másrészről viszont nagyon ko-
moly szellemi tevékenység is, 
hiszen egy koreográfia folyama-
tos figyelmet igényel, tudni kell, 
hogy mi miután jön. Folyamatos 
kombináció: kezek, lábak, fej és 
ének, ami mellett a táncosnak 
már nincs ideje másra figyelni, 
mint a lényegre, magára a táncra 
– a hétköznapi gondok, bajok 
seperc alatt elfelejtődnek. 

Jubileumi visszatérés, 
amikor megvalósulhatott egy álom 

Mikor felnőtt fejjel visszatér-
tek a néptánchoz, már akkor 
megfogalmazódott Ildikó fejé-
ben, hogy szeretne egyszer 
majd a lányaival is színpadra 
állni és táncolni. Ez szerencsére 
nem maradt el, miután sokéves 
kihagyást követően az Ördög-
szekér jubileumi műsorának 
keretei között nem csak vissza-
tértek a férjével egy műsor ere-
jéig, de egy közös, családi kore-
ográfiát is betanultak és előad-
tak. Mindezzel pedig megvaló-
sulhatott az álom, az, amit 
évekkel korábban „megálmod-
tak” és végre mindenki együtt 
táncolhatott. «

A projektet támogatta:

Táncház portrék 
Fafkáné Simon Ildikó 

nak korszerűsítése nélkül. 
Az 1951 decemberében átadott 
pálya egy 60 km/h sebességgel 
használható, 48 kg/m súlyú sín-
mezős átalakítást kapott, ezen 
már a megnövelt tengelyterhe-
lésű vonatok hozhatták a kohá-
szati alapanyagokat.

Vonalunk esetében az újabb 
fordulatot a paksi atomerőmű 
telepítése hozta. Már az 1960-
as, 1970-es években felújították 
a Mezőfalva-Dunaföldvár sza-
kaszt, majd a Dunaföldvár-
Bölcske-Ópaks részt. 1978-ban 
megépült az Ópaks-„Új” Paks 
pár kilométer, amely az atom-
erőmű iparvágányában végző-
dött.

Az 1980-as évek elejére az 
atomerőmű reaktorépítései cél-
egyenesbe fordultak, a Dunai 
Vasmű teljesítménynövelési 
tervei miatt – az egyre nagyobb 
üzemi terhelésű vonal további 
korszerűsítést igényelt. Az 1982–
88 között elvégzett átépítés már 
megfelelt a korabeli európai 
normáknak (hézagnélküli pá-
lya, elektromos biztosító beren-
dezés kialakítása, 100 km/h se-

besség lehetősége). A Puszta-
szabolcs- Mezőfalva szakasz a 
MÁV törzshálózatának része 
lett.

1983 szeptemberében begör-
dült Dunaújvárosba az első vil-
lamos mozdonnyal vontatott 
szerelvény, amellyel jórészt 
Csehszlovákia felől érkező vas-
érc- és szénszállítmányok ér-
keztek.

A mi kis vonalunk (Földvár 
felé félúton”…) csendesebb volt 
– bár Paks felé méretes alkatré-
szek gurultak el a síneken – 
amolyan kis vidékies. Jöttek–
mentek a munkásjáratok, jött, 
ment a posta. Ma már hihetet-
lennek tűnik, de naponta amo-
lyan „postás-zöld”, dobozszerű, 
fából készült, kétlovas postako-
csi csattogott a jól patkolt lo-
vakkal a Paksi utca macskakö-
vén a délutáni vonathoz. A „né-
gyes” -16 órai vonat fogalom 
volt Földváron, az életritmus 
része. A kevésbé zajos közúti 
forgalom mellett a vonat füttye 
jelzés volt a településnek külö-
nösen az Anna-hegyen, a há-
rom Homokerdőben, a Baka-

szálláson, az Antal-hegyen, a 
Barota-pusztán dolgozónak, 
élőknek; „emberek, délután 4 
óra van”.  

Időnként jött a szén a vona-
ton (időnként elég ritkán jött), 
– a lovaskocsis fuvarosok már 
hajnalban sorba álltak –, jött a 
cement, a mész, az egyéb „tüzé-
pes” áru, a vasáru, ipari termék, 
ment a mezőgazdasági termék, 
az élőállat a téeszekből, háztáji-
ból (az állatfelhajtó rámpák ro-
mosan, még most is megvan-
nak).

A helyi járatos autóbusz is 
meg–meg jelent a vasútállo-
más-épület melletti buszmeg-
állóban, a szemben levő kocs-
mahivatal sem lehetett veszte-
séges.

Rokonlátogatók, osztályki-
rándulások indultak Dunaújvá-
rosba, vagy tovább, Pusztasza-
bolcsig, az ottani átszállásig, 
hogy onnan Székesfehérvár, a 
Balaton, vagy budapesti úti cé-
lok felé vegyék az irányt. (E so-
rok írója is – vagy 40 éve – egy 
saját lakodalomban átmulatott–
áttáncolt éjszaka után egyből itt 

szállt vonatra párjával egy reg-
gelen s indult váltott vonatok-
kal a fentebb jelölt egyik irány-
ba: Székesfehérvár s a Bakony 
rengetege felé. Néhány évvel 
később gondos óvónénikkel, 
dajkákkal kislányuk ült itt vo-
natra óvodás társaival, s indul-
tak ellenkező irányba, megnéz-
ni a paksi (ópaksi), akkor még 
létező szabadtéri vasúti múzeu-
mot). 

Nézzünk be a városba, a solti 
szárnyvonallal! A soltiak sokan 
ezen jártak át a földvári nagy 
vásárokra, illetve a kiválóan 
működő áfész-áruházba, a 
nagy kínálattal vásárlót váró 
boltokba, a szerdai-szombati 
piacra. Gondoljunk csak bele: 
vasúti kis megálló a mai elke-
rülő út körforgalmától pár lé-
pésnyire, nyugatra, lépcsőkön 
le a vasúti töltésről, át a vasúti 
felüljáró (akkor még volt!) alatt, 
s innen pár lépés a remek föld-
vári piac, a Mészáros utcán pe-
dig újabb néhány lépés után a 
Belváros lehetőségei sorakoz-
tak. «

( folytatjuk)

►
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Rejtőzködő idő
SimonIstván

„Az ember egy napon rádöb-
ben arra, hogy az életben semmi 
sem olyan fontos. Sem a pénz, 
sem a hatalom, sem a szerencse, 
csak az, hogy valaki igazán sze-
resse.” (Goethe) Ha jól sáfárko-
dunk a nekünk adatott idővel, 
akkor előbb–utóbb rájövünk, 
hogy a „szeretném, ha szeretné-
nek” végső igazságát semmi 
sem írhatja felül. Ha komolyan 
vesszük, hogy az idő nincs a mi 
birtokunkban, hogy az életünk 
ideje nem a mi kezünkben van, 
hanem az Örökkévaló kezében, 
ahogy a zsoltáros mondja „éle-
tem ideje a kezedben van” (31. 
zsoltár). Luther Márton beteg-
ágyában fekve jött rá arra, hogy 
ez az ige nem csak a halálunk 
órájára vonatkozik, de az egész 
életünkre, annak minden napjá-
ra, órájára és percére. Tehát az 
időnk nála van elrejtve, s mi újra 
meg újra kérhetjük, hogy adas-
sék nekünk idő a jóra, bármi le-
gyen is az. „Taníts minket úgy 

számlálni napjainkat, hogy 
bölcs szívhez jussunk, és keze-
ink munkáját tedd maradandó-
vá.” (90. zsoltár) Az Istentől el-
kért idő mindig minősített idő, 
kairosz, ami valami olyanra ren-
deltetik, ami Istennek, ember-
nek egyaránt kedves. „Éheztem 
és ennem adtatok, szomjaztam 
és innom adtatok, jövevény vol-
tam és befogadtatok, mezítelen 
voltam és felruháztatok, beteg 
voltam és meglátogattatok, bör-
tönben voltam és eljöttetek hoz-
zám. – mondja majd Jézus az 
Ítélet Napján azoknak, akik kö-
nyörületesek voltak a „kicsi-
nyekkel”, a rászorulókkal szem-
ben, mert az Isten kezéből elkért 
idő a könyörületesség ideje. Jé-
zus élete minden percét az Atya 
kezéből kérte és vette el, ezért 
könyörült másokon, akár még 
szombaton is, tudta, hogy az 
Emberfia a szombatnak is ura. 
Kortársai szerint a szombat Is-
ten és ember számára az abszo-
lút nyugalom napja volt, ame-
lyen még gyógyítani sem volt 
szabad. Azonban Jézus életének 

ideje nem Mózes, hanem Isten 
kezében volt, tőle kérte el, ezért 
nem a törvény betartása, hanem 
a könyörülő szeretet motiválta 
inkább. Mert „mindennek meg-
van a maga ideje”, rendelt ideje 
van mindennek. Isten országá-
ban csak a gyűlöletnek nincsen 
rendelt ideje, de a gyógyításnak, 
a békének és a szeretetnek annál 
inkább. Azonban nem olyan 
egyszerű különbséget tenni az 
idők között, melyek mindig más 
és más kihívást tartogatnak szá-
munkra. A nehéz idők, a nem-
szeretem napok elől szívesen 
menekülünk, ha csak tehetjük, s 
nem gondolunk arra, hogy most 
a nehézségek, a sírás ideje jött 
el, de majd eljön a nevetés ideje 
is. Ha Isten kezében tudjuk a 
sorsunkat, s az ő kezéből ves�-
szük el ama nehéz időket, akkor 
könnyebben is fogjuk elviselni 
azokat. E járvány idején is van-
nak, akik azért tüntetnek, mert 
nem tudják és akarják elfogadni, 
hogy megvan az ideje a gyász-
nak és megvan az ideje a tánc-
nak. Szerintük nekik most is jo-

guk van ahhoz az élethez, amit 
eddig éltek, s nem törődnek az-
zal, hogy emberek ezrei esnek 
áldozatul ama láthatatlan ellen-
ségnek. Az élményekre, élveze-
tekre fókuszáló, és azokban szo-
cializálódó ember nem tud mit 
kezdeni a nehézségekkel, ezért 
inkább elfordul tőlük és tagadja 
azokat. Életünk eseményei – 
akár jók, akár rosszak – időbe 
ágyazottak, tehát az idő foglyai, 
vagyis mulandók, akárcsak mi 
magunk. Mindennek megvan a 
maga ideje, jó tudni ezt és re-
ménységgel várni a gyász után a 
tánc, a sírás után a nevetés ide-
jét. Életünk hídjának két pillére 
a tér és az idő, melyek közül az 
első jól érzékelhető, a második 
láthatatlanul jelenlévő. A térrel 
törődünk, belakjuk, igyekszünk 
otthonossá tenni, az idővel 
azonban nem tudunk mit kez-
deni. Az idő olyan, mint az Is-
ten: láthatatlanul van velünk, 
ezért gyakran úgy tűnik, mintha 
nem lenne. Mégis harcolunk el-
lene, versenyt futunk vele, 
igyekszünk győzni fölötte. 

Sajnos a járványhelyzet miatt nélkülöznünk 
kellett az irodalmi kávéházat, pedig 2019-ig 
havonta tartottak ilyen jellegű összejövetele-
ket. Ezek az alkalmak mindig a Marcipán cuk-
rászdában voltak, de most a fogyasztás ve-
szélyeit nem merték vállalni, tudtuk meg a 
Berze-Nagy Ilona Városi Könyvtár vezetőjétől, 
Bertalanné Bóka Zsuzsannától.

KelemenDorottya

Különleges ünnepi program
A pár éve átadott könyvtár 

impozáns épülete méltó kör-
nyezet volt egy ilyen rendkívüli 
eseményhez. A járványügyi 
helyzet miatt a szervezők úgy 
döntöttek, hogy maszkban láto-
gatható csak a kihelyezett prog-
ram, azonban ennek ellenére is 
szép számban jelentek meg az 
érdeklődők, köztük régi és új ar-
cok egyaránt. Zsuzsa kiemelte 
ezzel kapcsolatban azt is, hogy 
bárkit nagy szeretettel várnak, 
ez nem egy zárt közösség, min-
dig szívesen látják az irodalom 
kedvelőit.

Az est struktúrája
Ahogyan minden évben, úgy 

most is a könyvtár alkalmazot-
tai is készültek egy ze-
nés kis résszel az est első 
felében. Egyben szomo-
rú kötelességüknek is 
eleget tettek, hiszen a 
kávéház meghatározó 
alakja, alapítója Lukácsi 
Pálné Mészáros Irma 
emléke előtt tisztelegtek. 

Hagyományosan a ka-
rácsonyi irodalmi kávé-
ház műsorában nem 
szerepel meghívott elő-
adó, hiszen a megjelenő 
vendégek hozhatják, ol-
vashatják fel kedvenc 
verseiket, történeteiket, 
így a második részt az ő 
válogatásuk tette ki.

Bodolai György, a visszatérő 
vendég

Amikor megtudta, 
hogy rendhagyó progra-

mot terveznek, akkor a könyv-
tár dolgozóival közösen megbe-
szélték, hogy a műsor elején Ir-
mára emlékeznek, aki a város 
egy csiszolt gyémántja volt. 
„Amihez ő hozzányúlt, az mind 
kivirágzott.”

Ezért sem véletlenül válasz-
totta azt a verset György, ami-
nek címe, hogy „Vadócba rózsát 
oltok, hogy szebb legyen a föld”, 
s amit Mécs László jegyez.

Akár a könyvírásba, akár a 
várjátékok rendezésébe, akár az 
irodalmi kávéház szervezésébe 
fogott, sok–sok örömet szerzett 
és olyan maradandó értékeket 
hagyott maga után, amivel 
örökre bevéste magát az emlé-

kezetünkbe. Úgy nyilatkozott 
György, hogy igyekezett vissza-
emlékezésével egy kicsit tör-
leszteni azt, amit Irma adott. 
Olyan verseket választottak, 
amik azokat az érzelmeket fo-
galmazták meg, ami neki is, a 
jelenlévőknek és Irmának is 
fontosak voltak: Szeretet, ma-
gyarság, hit, emberi értékek.

A versek, szövegek kiválasz-
tása során figyelembe vette a 
közös emlékeket, azokat a kap-
csolódási pontokat, amelyeket a 
kulturális események, az Erdé-
lyi utazások adtak. Így esett 
például a „Mikor Csíkból elin-
dultam” című dalra a választá-
sa, amit Irma is kedvelt, az elő-

adó számára pedig egy 
közös erdélyi kirándulást 
idézett fel.

Sok közös élménye, em-
léke van az elmúlt 20 év 
kapcsán a városunkkal, 
hiszen nem csak ide járt 
iskolába Dunaföldvárra 
mindhárom gyermeke, de 
évek óta résztvevője és 
közönsége feleségével a 
kávéháznak. Mindig utol-
éri ez a varázs, mindig 
olyan a téma, olyan ver-
sek hangzanak el, olyan 
előadók érkeznek, ame-
lyek és akik fontosak.

„A mostani este is ilyen 
volt: az emlékezés és a ka-
rácsony misztériuma is 
kihatott az esemény han-
gulatára. Érzelmeket és el-
gondolkozásra késztető 
gondolatokat hallottak.” «

Mécs László
Vadócba rózsát oltok, 

hogy szebb legyen a föld

Május. Rózsálló reggel. Remény, ígéret, harmat.
A szélbe fütyörészem a hajnalos vigalmat.
Kószálni jött ma kedvem: apostolok lovára

kapok s vaktában érek egy messzi kis tanyára.
 

A kakas még az ólban pitymallatot rikongat,
az égbe fúrt pacsirta fittyet hány éji gondnak,

dalától messze rebben bimbóról bánat, szender.
A ház előtti kertben a kis padkán egy ember.

 
Apokaliptikus, vad formája és nézése:

a félszemére vak és helyén gödör van vésve,
haja nyíratlan, fél-ősz, bozontos, mint szakálla,

bakancsa és kabátja dróttal van összezárva.
 

A reggelt ráköszöntöm, mert testvér-mód kíváncsi
vagyok sorsára s kérdem: Mi jót csinálgat, bácsi?

Zord, bömbölő beszéde minden zugot betölt:
„Vadócba rózsát oltok, hogy szebb legyen a föld!"

►
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SzászváriJózsefné
Megható, igaz gondolatok a 

tűzoltók munkájáról, áldozat-
készségéről. Reitter Józsefről 
emlékezünk meg, aki példaképe 
lehet a ma élő, dolgozó önkén-
tes tűzoltóknak is.

Reitter János szitás és Ruder 
Teréz fia, az elemi iskola elvég-
zése után édesapja mesterségét 
folytatta tovább.  Az 1848–1849-
es forradalom és szabadságharc 
idején egy gerillacsapatban 
szolgált, majd hadnagyi rangot 
kapott, a 142. honvédzászlóalj-
ban harcolt. 1851-ben gerilla-
múltja miatt hadbíróság elé ke-
rült, de végül felmentették. Idő-
közben megnősült, felesége 
Ernszt Zsuzsanna lett.

Az életrajzi adatok tanúsága 
szerint Dunaföldvár bírája volt 
két alkalommal is (1867–1869 és 
1891–1893), de volt hajózási ügy-
nök és fakereskedő a község-
ben.

1868-ban a megalakuló Pol-
gári Olvasókör (Templom u. 4.) 
alelnökévé választották. 1872-
ben már a Tolna Vármegyei 
Törvényhatósági Bizottság tag-
jai között találjuk.

Legnagyobb érdeme a Duna-
földvári Önkéntes Tűzoltó Egy-
let megszervezése, amely 1877. 
szeptember 14-én jött létre. En-

nek első elnöke ifj. Szévald Mór, 
főparancsnoka Reitter József 
lett. 1878-ban a Tűzoltó Testüle-
tek Országos Szövetsége köz-
gyűlésén Reitter Józsefet az or-
szágos választmány tagjává vá-
lasztották. 1889-ig töltötte be ezt 
a tisztséget – egyedüli Tolna 
megyeiként.

Miután ifj. Szévald Mór Ta-
másiba költözött, ahol szolga-
bíróként tevékenykedett, az el-
nöki teendőket is Reitter József 
vette át, mint elnök-főparancs-
nok.

„Katonás magatartása, kitartó 
erénye, vas szorgalma tisztele-
tet szerzett a tűzoltó nevének, s 
tekintélyt önkénytes alattvalói 
előtt magának” – írta róla Czirá-
ky Gyula.

A dunaföldvári tűzoltó egylet 
Bölcskén, Pakson és a szomszé-
dos pusztákon is segített az em-
bereknek, ha tűz keletkezett.

Az 1891-es solti árvíz idején a 
tűzoltó egylet vezetőjeként sok 
ember életét mentette meg. 
Gróf Bethlen András földműve-
lésügyi miniszter felterjesztésé-
re még ebben az évben Arany 
Koronás Érdemkereszttel tün-
tették ki.

1893-ban az ő szervezésével 
került sor a Tolna Megyei Tűz-
oltó Szövetség megalakítására, 

a tizenkét tagú választmány 
tagjai között Reitter József nevét 
is megtaláljuk. A szövetség el-
nöke Simonsdits Béla lett.

Négy év múlva rossz egészsé-
gi állapotára hivatkozva lemon-
dott a dunaföldvári tűzoltó egy-
leti vezetői tisztségéről. A köz-
ség lakossága 1897. február 25-
én fényes ünnepséget rendezett 
Reitter Józsefnek, aki a tűzoltó 
egyletnek messze földön híres 
jó hírt és nevet szerzett. Este 
fáklyás zenével vonult a tűzol-
tócsapat óriási néptömeg kísé-
retében az ünnepelt lakása elé, 
ahol Bubregh Béla az egylet lel-
késze meleg szavakban üdvö-
zölte az ősz parancsnokot. Reit-
ter a csapat élén az Egyenlőségi 
kör (ma Művelődési ház) nagy-
termébe vonult, ahol tiszteleté-
re kétszáz terítékes bankett volt. 
Ezen az ünnepségen került sor 
Reitter József arcképének lelep-
lezésére. Dr. Schóber László 
méltatása közben lehullott a le-
pel az arcképről a hallgatóság 
nagy örömére. Végül a szónok 
így fejezte be figyelemmel meg-
hallgatott beszédét: „Legyen a 
kép mindenkorig emléke annak 
az emelkedett hangulatnak, a 
mely bennünket ma itt össze-
gyűjtött és őrizze meg időtlen 
időkig vonásait annak a férfiú-
nak, ki a kötelesség teljesítésé-
nek mintaképe s a községnek 

egyik legkiválóbb fia volt. Él-
jen!” Vacsora után még sokáig 
együtt maradt az ünneplő tár-
saság s Márkus kitűnő zenéje 
mellett pezsgő jókedv kereke-
dett.

1902-ben, halála után – az 
egylet megalakításáért és húsz 
éven át tartó „tapintatos és oda-
adó” vezetéséért – érdemeit 
jegyzőkönyvben örökítették 
meg.

1903-ban az Erzsébet térről 
(ma Béke tér) a gőzmalomig tar-
tó utcarészt Reitter (Reiter) Jó-
zsefről nevezték el, Reiter-köz 
lett a hivatalos neve.

Reitter József helyileg védett 
sírja a Fehérvári utcai temető-
ben van a legnagyobb kápolna 
mögött.

Irodalom:
Cziráky Gyula: Tolnavárme-

gyei Dunaföldvár multja és jele-
ne. Dunaföldvár, 1910

Csöglei István- Velencei Ist-
ván: Dunaföldvár 100 éves tűz-
védelme 1877–1977. Dunaföld-
vár, 1977

Földvári Képes Krónikás-
könyv: Szerkesztette: dr. Kri-
zsán László. Dunaföldvár, 1989

Dr. Szalai Károly: Az abszolu-
tizmus és a dualizmus kezdetei 
1849–1900. Dunaföldvár törté-
nete az ókortól napjainkig. Du-
naföldvár, 2002

K. Németh András: „S ham-
vait a hálás hon veszi lant alá.” 
1848–49-es honvédsírok Tolna 
megyében = Paksi Múzeumi Fü-
zetek 5. Paks, 2008

Tolnavármegye 1893 – 09 – 
10/37. szám. Tolnavármegye 
tűzoltó – szövetkezet – név nél-
kül

Mezarthin: Egy férfiú ünne-
peltetése. Tolnamegyei Közlöny 
1897 – 03 – 07/10. szám

Földvári tabló. Életrajzok és 
arcképek Dunaföldvár múltjá-
ból. Szerkesztő: Raffainé Kó-
kány Judit. Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár. Dunaföldvár, 
2009

MÚLTUNKBÓL
120 éve halt meg: REITTER JÓZSEF
Dunaföldvár, 1825. március 24. – Dunaföldvár, 1902. január 5.
A Dunaföldvári Önkéntes Tűzoltó Egylet megalakítója

„Húsz esztendeje immár annak, hogy az addig uralkodott szerve-
zetlenségből az önkéntes tűzoltóság intézménye mai alakjában ná-
lunk életre híva lett. És ezt a húsz évet számos hősi tettek, az önfelál-
dozó tevékenységének gyönyörű példái ékítik, de nincs egy napja sem, 
melyet ne a kötelesség szigorú teljesítése szentelne meg. Mindig bá-
mulattól hajlok meg az önkéntesség alapjára fektetett ezen intézmény 
magasztossága előtt. Összeállt néhány ember és a nemes czél érdeké-
ben a nélkül, hogy arra kényszerítve lenne, akaratát egy másik akara-
tának, majdnem katonai fegyelemmel, és ha a vészharang meg kon-
dul, munkáját, szórakozását elhagyja és egészségét, életét koczkára 
vetve siet embertársa segítségére. Bizonyára ez intézmény inkább 
más, az emberszeretet erényeire van alapítva.”

(Dr. Schóber László beszédéből)

Ami régen hónapokba került 
nekünk, az ma néhány óra vagy 
másodperc alatt megtörténik 
velünk. Hajdan hosszú leveleket 
írtunk egymásnak, ma már elég 
egy SMS, néhány szó, és kész a 
villámgyors kommunikáció. 
Egyre több időt takarítunk meg, 
mégis egyre kevesebb időnk 
marad magunkra, egymásra. Ma 
már a markunkban szorongat-
juk az időt, de minél jobban szo-
rítjuk, annál jobban kifolyik a 
kezünk közül. Igaza van Salva-
dor Dalinak az Elfolyó idő című 
képével, ahol az órák az idővel 
együtt folynak széjjel. Nem 

mindegy, hogy életünk ideje ki-
nek a kezében van, a miénkben 
vagy annak a kezében, aki az 
időnek is Ura. Az élet úgy hozta, 
hogy néhány esztendeje ismét 
költöztünk. Amikor a falióra is a 
helyére került, szinte akaratla-
nul is Dürer fából faragott, 
imádkozó kezét helyeztem alá. 
Csak később jöttem rá, hogy ez 
nem véletlenül történt, hiszen 
életünk ideje Isten kezében van, 
ezért újra meg újra kérnünk kell, 
hogy adassék nekünk idő.

„Életünk ideje a kezedben 
van, Uram. Kérünk, adassék 
nekünk idő úgy, amint Te aka-

rod, kiméred és adod. A kezed-
ben van mindennek az ideje, az 
örömnek, a bánatnak, a gyász-
nak, a táncnak, a beszédnek és 
a hallgatásnak, a születésnek 
és a halálnak az ideje. Add, 
hogy fölismerjük a nekünk 
rendelt időt és élni tudjunk ve-
le mindenkor. Küszöbünkön áll 
és az ajtónkon kopogtat az új 
esztendő, az Általad nekünk 
szánt idő. Add, hogy ne legyen 
hiábavaló a fáradozásunk az új 
esztendőben sem. Add, hogy 
Mártaként munkálkodjunk, 
szolgáljunk, és Máriaként a lá-
badhoz kuporodva téged hall-

gassunk. Add, hogy ne feled-
kezzünk meg arról, hogy min-
dennek megvan az ideje az éle-
tünkben, az életünk ideje pedig 
a Te kezedben van. Add, hogy a 
nekünk adatott időt szántó-
földbe rejtett kincsnek tartsuk, 
amiért érdemes mindent elad-
ni, hogy végre miénk legyen. 
Add, hogy újra meg újra elkér-
jük tőled az időt, s megízleljük 
benne az örökkévalóság jó ízét. 
Add, hogy hálásak legyünk az 
eddig nekünk adatott időért, s 
azért, ami ezután, az új eszten-
dőben adatik nekünk általad. 
Ámen.” «

►
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SzabadosSámuel
Megyei első osztályú labda-

rúgó csapatunk az őszi szezon 
végén a 8. helyen zárt a tízfős 
mezőnyben. Lesnyik Gábor, a 
Holler UNFC sportigazgatója 
értékelve az őszi teljesítményt 
kiemelte, hogy az előző évben 

a tabella végén fejezte be a baj-
nokságot a gárda. Ahhoz ké-
pest mindenképpen előrelépés 
a 8. helyezés. Nyáron új szak-
mai vezetés vette át az irányí-
tást Váradi Tamás edző vezeté-
sével. Az anyagi lehetőségek 
szűkössége miatt nem volt 

Ősszel jelentkeztek már a csapatépítés 
eredményei

Művelődési ház
Januári 
programok
Jelen szabályozás szerint a rendezvények 
védettségi igazolvány nélkül látogathatók, 
de maszk használata kötelező.
A programokat a Művelődési Központban 
tartjuk. Az ettől eltérő helyszíneket külön 
feltüntetjük.
Online jegyvásárlás minden programunkra: 
www.dunafoldvar-muvhaz.hu
A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

Január 20. csütörtök 18:00
MAGYAR KULTÚRA NAPJA
A Dunaföldvár kultúrájáért 
díj átadása 
CIMBALIBAND együttes kon-
certje. A belépés díjtalan, de 
regisztrációhoz kötött

Január 27. csütörtök 10:00
HAMUPIPŐKE
Fogi Színház előadása
A jól ismert történet most két 
mai magyar szerző tolmácso-
lásában elevenedik újjá. Gyö-
nyörű dalokkal, tehetséges fi-
atal énekes színészekkel, gyö-
nyörű díszletek között, újszerű 
tolmácsolásban.
Jegyár: 1.000 Ft

Január 28. péntek 19:00
MOZI
VALAN – Az angyalok 
völgye
magyar krimi-triller (2019)
Jegy ár: 1.000 Ft

Február 1. kedd 18:00
NÉPSZERŰ TUDOMÁNY
Mindennapi maceráink
Görög Ibolya protokoll szakér-
tő előadása

Február 6. vasárnap 17:00
MESTEREMBEREK
Aranyosi Péter humorista 
műsora
Jegy ár: 4.100 Ft

Február 9. szerda 19:00
Dan Goggin: APÁCÁK
zenés komédia
Szereplők:
Vándor Éva, Kökényessy Ági, 
Németh Anna, Simon Kata, 
Házi Anita
Zenthe Ferenc Színház, Salgó-
tarján
Jegy ár: 3.500 Ft
Ötvenkét nővér arccal a mér-
gező levesében! Így talál rájuk 
egy balul elsült gombavacsora 
után a zárdába visszaérkező öt 
apáca, akik egy Bingo-party 
miatt maradtak le az „utolsó 
vacsoráról”. Elhatározzák, 
hogy a hirtelen megboldogult 
nővéreket méltó körülmények 
között búcsúztatják el. 
A temetéshez azonban renge-
teg pénzre van szükség. Egy 
sugallatnak engedve vallásos 
témájú képeslapok gyártásába 
fognak. És bár a vállalkozás jól 
megy, az összeg így sem teljes. 
Végül egy adománygyűjtő elő-
adást szerveznek, ahol ők ma-
guk lépnek színpadra. A show 
egyszerűen mennyei, és köz-
ben arra is fény derül, hogy 
bár született apácák, mégis 
mindegyikük színpadra ter-
mett.
És hogy összejön-e a pénz a 
sziporkázó zárdahumorban 
bővelkedő misszió végére? Az 
csakis az oltári társaságon 
múlik, mert ők a végsőkig 
zengik: „a színpad szent va-
rázs!”

Február 22. kedd 18:00
NÉPSZERŰ TUDOMÁNY
Anyám titkos könyve
MÜLLER PÉTER ÍRÓ ELŐADÁ-
SA
Jegyár: 1.000 Ft

Online jegyvásárlás/regisztrá-
ció minden programunkra: 
www.dunafoldvar-muvhaz.
hu/jegyek.html

Adjon az Isten…
SimonIstván 2022.

Adjon Isten jó szerencsét,
kis Bencének nagy kemencét,
menyecskének szép kelengyét!

Rendetlennek ékes rendet,
Galaxist a végtelennek,
belátást az értelemnek!

Széthúzóknak egyességet,
csüggedőknek reménységet,
betegeknek egészséget!

Paripánknak zablát, kengyelt,
szekerünknek erős tengelyt,
leánykának gyolcsból pendelyt!

Adjon Isten segedelmet,
kegyetleneknek kegyelmet,
árva szívnek szép szerelmet!

Iránytűt a tévelygőnek,
türelmet menyőcnek, vőnek,
enyhülést a szenvedőnek!

Gyászolóknak könnyet adjon,
síró lelkük meg ne fagyjon,
szüntelenül fohászkodjon!

Ököl helyett nagy tenyeret,
nagy tenyérbe friss kenyeret,
jóllakhasson ki nem evett!

Adjon Isten szép estéket,
időseknek jó vénséget,
pogányoknak keresztséget!

Papoknak jézusi hitet,
mely a rosszér' jóval fizet,
bort prédikál és nem vizet!

Bútól, bajtól óvjon minket,
bocsássa meg vétkeinket,
ízesítse étkeinket!

Küldje hozzánk szent angyalát,
űzze el az Ördög hadát,
tegyen velünk néha csodát!

Adjon Isten kéklő eget,
esőt adó fellegeket,
öntözze meg a földeket!

Adjon mindenből eleget,
kerékpárnak két kereket,
a szülőknek sok gyereket!

Barátságot és hűséget,
szerelmet, mely nem ér véget,
tüzes vizet, ami éget!

Magunkra immár ne hagyjon,
hűtlenekhez hű maradjon,
Lelke lelkünkhöz tapadjon!
 
Adjon végül szép, új évet,
a járványnak vessen véget,
adjon áldást, békességet!

A Reformáció egyik kiemelkedő jelképe a Zarán-
dok (Pilgrim), illetve a Zarándok útja (Bunyan 
tollából híres allegorikus, meseszerű mű is szü-
letett e témában, mely valójában a hit útját írja 
le). A zarándok nem bolyong, hanem céltudato-
san halad, megpihen, erőt gyűjt, majd tovább 
megy belső sugallat, vagy külső jelzők mentén.

MolnárIván

2021 évét búcsúztató gyalog-
túrát Kristofics László szervezte 
meg, az útvonal pedig a Sziget 
északi csücske felé a befolyó 
irányába haladva, majd vissza-
felé a dunaegyházi gátnál a ke-
rékpárút irányába. Miután át-
keltünk a hídon és leereszked-
tünk a Duna parthoz Selmeczi 
Géza lelkész úr verőfényes nap-
sütésben megtartott rövid zsol-
táros áhítata után (a teremtés 

gyönyörűséges szépségéről, 
mely szemlátomást is körülvet 
minket és a Teremtő dicsőségét 
hirdeti) a csoport a Duna part 
mentén továbbvonult.

Minden korosztály képviselte 
magát, a kismotorostól a nagy-
szülők nemzedékéig. Sosem volt 
panasz az érdeklődésre, de most 
szokatlanul szép számmal vol-
tunk. Az idő nem volt éppen té-
lies, esetenként locsakon kellett 
átküzdenünk magunkat, ám a 
természet közelsége mindenért 
kárpótolt. Elengedhetetlen kísé-
rőinket – néhány vígan kergető-
ző házi kutyát – sem zavarta a 
fellazult talaj. A csoport eseten-
ként szóródott, hiszen mindenki 
a saját tempójában haladt. „Úgy 
halad a kicsoda, ha tudja, hogy 

micsoda” – ennek igazságát gya-
logtúrán különösen átérezni.

Próbáltam felidézni hányadik 
gyalogtúránk volt ez: kb. a tíze-
dik, de lehet, hogy már túl is 
léptük. Az elsőn még az áldott 
emlékű Kiss Éva irodalom ta-
nárnő volt az idegenvezetőnk, 
aki némi barokkos túlzással 

minden kavicsot ismert Duna-
földváron. Gyalogtúránkkal ter-
mészet- és emberközelségben/
közösségben hagytuk magunk 
mögött az elmúlt évet, hogy 
megtalálhassuk a jelzőket, cél-
irányokat a következőben.

Gyülekezetünk már tervezi a 
tavaszi túra útvonalát. «

Evangélikus szilveszteri gyalogtúra

►
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Nyitva tartás:
Hétköznap: 800–1230; 1400–1700

Szombaton: 800–1200

Széles tápválaszték kutyáknak már 250 Ft/kg-tól,
cicáknak már 390 Ft/kg-os ártól.

EUKANUBA szuperprémium tápok teljes választéka.
Készüljünk együtt a télre!

Madáreleség, madáretetők és kellékek
széles választékával várjuk.

Faggyúgolyó már 70 Ft-tól || Napraforgó 450 Ft/kg ártól.

TEMETKEZÉSI IRODA

Dunaföldvár, Mészáros utca 2.
Telefon: 75 441 048

Teljes körű temetkezési
szolgáltatás

Éjjel nappal hívható ügyelet:
20 919 90 96

Web oldal: mudekor2004.hu
e-mail: mudekor2004@gmail.com

lehetőség rutinos, tapasz-
talt játékosok vásárlására, ezért 
az ifjúsági keretből életkoruk 
miatt lassan kikerülő tehetsé-
ges fiatalokat vettek át a felnőtt 
keretbe, továbbá szintén né-
hány fiatal focista érkezett Du-
naújvárosból, erősítve a csapa-
tot. Ilyen feltételekkel indult a 
csapatépítés. Ennek sikerei az 
őszi fordulók során már jelent-
keztek. A mérleg három győze-
lem, három döntetlen és hét 
vereség. A győzelmek értékét 
jelzi, hogy jó játékerőt képvise-
lő egyesületeket sikerült felül-

múlni, például a második he-
lyezett Bátaszéket saját pályá-
ján 4:2-re vertük. Az NB III-ból 
kiesett Majost, valamint az ősi 
rivális Bölcskét is legyőztük. 
Döntetlent értünk el gólgazdag 
meccseken jó képességű csa-
patokkal szemben, Szekszárd 
ellen 5:5, Tevel ellen 3:3. 

Fájóak voltak azok a veresé-
gek, melyeket fegyelmezetlen-
ség, vagy koncentráció hiánya 
miatt egy–két góllal buktunk el 
hozzánk hasonló képességű el-
lenfeleinkkel szemben. A tavasz 
során elsősorban az ilyen mec�-

csekre kell jobban koncentrálni. 
A téli szünetben folytatódik a 
munka, elsősorban erőnléti, 
taktikai edzésekkel, majd feb-
ruártól felkészülési meccsekkel. 
Elsősorban a meglévő keretre 
számít a vezetőség. Újabb fiata-
lok beépítése lehetséges. A siker 
motiválja az utánpótlás korúa-
kat is. Míg korábban a vereség-
sorozatok idején a fiatalok bün-
tetésnek érezték a felnőtt csa-
patbeli szereplést, ősztől érezni 
lehetett, hogy megtisztelőnek 
tekintik, s rivalizálnak a beke-
rülésért. 

A téli átigazolási szabályok 
szigorúbbak a nyárinál, nehéz 
a kluboknak megegyezni egy-
mással. Elsősorban a klub nél-
küliek, a szabadon igazolható-
ak jöhetnek szóba. Egy közép-
pályással és egy védővel tár-
gyal jelenleg a DFC, ha sikerül 
leigazolni őket, ez további erő-
södést jelenthet. Mindkettő ta-
pasztalt, jó képességű játékos. 
A csapatépítés tendenciája te-
hát biztató. A klubigazgató a 
bajnokság végére a középme-
zőnybe, az 5–6. helyre várja a 
csapatot. «

►


